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Sammanfattning 

Syftet med denna studie är att undersöka hur fritidspedagoger beskriver sin och fritidshemmets roll i 

de nyanlända elevernas inkluderingsprocess. Studien undersöker även vilka metoder de använder i 

inkluderingsprocessen, samt vilka hinder de möter. Studien är av kvalitativ ansats och utgår från 

semistrukturerade intervjuer med sex fritidspedagoger. Studien utgår från Vygotskijs sociokulturella 

perspektiv på lärande och utveckling och Antonovskys teori om känsla av sammanhang. Pedagogerna 

beskriver en fritidsverksamhet som centreras kring att förse de nyanlända eleverna med spontan 

språkutveckling i en socialt inkluderande miljö. Resultaten visar att fritidspedagogerna beskriver sin 

roll som stöttande, där den stöttande rollen beskrivs som väsentlig i de nyanlända elevernas sociala- 

och språkliga utveckling. I verksamheten möter de hinder som grundas i språkbarriärer och 

personalbrist. Pedagogerna använder didaktiska verktyg i form av artefakter för att arbeta runt 

språkbarriären och därmed påskynda de nyanlända elevernas sociala- och språkliga utveckling. Utifrån 

studiens resultat drar vi slutsatsen att fritidshemmets roll i de nyanlända elevernas inkluderingsprocess 

är väsentlig, då fritidsverksamheten främjar de nyanlända elevernas sociala- och språkliga utveckling i 

en informell lärandemiljö.  
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Förord 

Att undersöka hur fritidspedagoger beskriver att de arbetar med nyanlända elevers inkluderingsprocess 

kändes för oss som ett självklart ämne, då integreringsfrågan är omtalad i många samhällsdebatter. 

Tidigare forskning belyser främst nyanlända elevers inkluderingsprocess utifrån klasslärarens 

perspektiv eller klassrumsmiljön. Då det finns få studier som behandlar inkludering av nyanlända 

elever utifrån fritidspedagogers perspektiv vill vi bidra till forskningsfältet genom att belysa 

fritidspedagogernas och fritidshemmets roll i nyanlända elevers inkluderingsprocess. 

Beskrivning av författarnas insatser i studien 

Tillsammans har författarna Dogukan Baran och Eric Winberg arbetat målmedvetet och effektivt. Då 

vi var två författare möjliggjordes en effektivisering av studien, där intervjuerna och transkriberingen 

utfördes individuellt. Författarna har intervjuat tre fritidspedagoger vardera, samt transkriberat dessa 

intervjuer enskilt. Resterande arbete utöver insamling och transkribering har skett gemensamt genom 

träffar över digitala medel, där ett gott samarbete har bidragit till en trivsam studiemiljö och effektiv 

bearbetning. Båda parter har kompletterat varandra genom reflektioner och diskussioner kring studiens 

olika teman. Genom detta har arbetets kvalitét höjts, då båda parter har dedikerat lika mycket tid på att 

förbättra och utveckla studien. Utan motparten hade arbetet inte fullgjorts. 

Vi vill rikta stort tack till respondenterna som har avsatt tid i sin verksamhet för att delta i studien trots 

rådande pandemi och hög arbetsbelastning. Vi vill även hylla vår handledare Sandra Karlsson, som har 

väglett oss genom denna studie. Sandras expertis och engagemang har bidragit till att studiens kvalitet 

har höjts. Stort tack! 
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Inledning 

Enligt den svenska skollagen (SFS 2010:800, 3 kap. 12a §) har en nyanländ elev bott utomlands och är 

nu bosatt i Sverige. Hen ska ha påbörjat sin utbildning efter ordinarie terminsstart i årskurs 1 eller 

senare. Efter 4 år i svensk skola räknas inte eleven som nyanländ.  

Mottagandet av nyanlända är ett gemensamt ansvar i det svenska samhället, där olika aktörer; 

migrationsverket, kommuner, huvudmän, rektorer och lärare bidrar i integreringsprocessen. Detta 

innebär att skolväsendet har ett viktigt ansvar i de nyanländas integreringsprocess (BRIS, 2018). De 

nyanlända är en heterogen grupp där förutsättningarna för integrering skiljer sig markant. En del barn 

har upplevt flykt från krigsområden, medan andra kommer från välbärgade områden i Europa (BRIS, 

2018). En gemensam faktor i de nyanlända barnens liv är att tidigare socialt sammanhang har brutits, 

samt att det svenska språket ofta inte är deras modersmål (Skolverket, 2016). Skolverkets (2018) 

statistik visar att läsåret 2017/2018 bokfördes nyanlända i landets samtliga kommuner, samt att det 

finns nyanlända barn i 4184 av Sveriges 4811 skolenheter. Dessa barn skall sedan lära sig ett nytt 

språk, anpassa sig efter ny kultur och inhämta ämneskunskaper som det svenska skolväsendet bygger 

på. För att förse de nyanlända barnen med goda förutsättningar att integreras i svenska samhället krävs 

en arbetsprocess där tillhörighet, trygghet och lärande är centralt, vilket stärker skolans roll i 

integreringsprocessen (BRIS, 2018).  

Jacobsson (2013) beskriver väsentliga faktorer i elevernas skolframgång, där trygghet, glädje, trivsel 

och relationsskapande är nyckelord. Många av dessa väsentliga faktorer möter eleven i 

fritidsverksamheten, då en del av fritidshemmets syfte är att ”Undervisningen ska ge eleverna 

möjlighet att utveckla goda kamratrelationer samt känna tillhörighet och trygghet i elevgruppen” 

(Skolverket, 2019, s. 22). Dessa väsentliga faktorer för skolframgång som noteras i fritidshemmets 

syfte kan då anses vara betydligt viktigare för nyanlända elever, vilket stärker fritidshemmets roll i de 

nyanlända elevernas inkluderingsprocess och skolgång. 

För att främja inkluderingsarbetet krävs en tydlig plan från huvudmän och rektorer (BRIS, 2018). 

Samtidigt menar Fjällhed (2013) att breda riktlinjer och brist på forskning om nyanlända elevers 

lärande och utveckling bidrar till att lärare och fritidspedagoger tvingas improvisera verksamheten 

efter dess förutsättningar, vilket innebär att kvalitéten i verksamheten varierar. Bunar (2010) menar att 

variationen i skolverksamheten bygger på kommunernas olika tillvägagångssätt att arbeta med 

mottagandet av nyanlända barn, vilket påverkar den enskilda skolans tillvägagångsätt. Bunar menar 

även att de kvantitativa studier som finns visar att nyanlända elevers skolresultat i årskurs 9 grundar 

sig i hur tidigt de anlänt till Sverige, samt hur väl inkluderingsprocessen sker. Bunars (2010) 

forskningsöversikt beskriver väsentligheten av att flera aktörer samspelar i de nyanlända elevernas 

inkluderingsprocess, där modersmålslärare är en central aktör. Fritidshemmet som aktör nämns inte 

alls i Bunars (2010) forskningsöversikt, men utgör en väsentlig del av skolväsendet. Samtidigt nämns 

leken som en viktig faktor i de yngre nyanlända barnens liv, då de möter kreativitet, fantasi, humor 

och skapar sociala sammanhang (BRIS, 2018). Fritidshemmets verksamhet har då en väsentlig roll i 

att förse de nyanlända eleverna med socialt sammanhang och trygghet. 

Bunar anses av många vara ledande profil inom forskning kring nyanlända i Sverige, men han forskar 

främst om äldre nyanlända barn. Bunar (2010) menar att integreringsprocessen består av många 

faktorer som skall samspela, men stärker skolans väsentlighet ytterligare i nyanlända elevers 

integreringsprocess utifrån ett samhällsperspektiv. I vår studie vill vi belysa fritidshemmets roll i 
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nyanlända elevers inkluderingsprocess utifrån fritidspedagogers perspektiv, som vi menar är viktigt att 

studera ur ett samhällsperspektiv. Då det saknas forskning om fritidshemmets roll för nyanlända elever 

kommer vi i nästa avsnitt presentera studier som på olika sätt berör temat för vår studie. 

Tidigare forskning 

Vår studie tangerar olika forskningsfält då inkluderingsfrågan berör olika perspektiv; strukturellt 

perspektiv, lärarens perspektiv och elevens perspektiv. Vi noterade att tidigare forskning inom 

området belyser olika aspekter av en inkluderingsprocess och inkluderingsarbete som går att relatera 

till fritidsverksamheten, men att det saknas forskning som behandlar nyanlända elever i 

fritidshemsmiljö. Genom denna studie vill vi bidra till forskningsfältet genom att belysa 

inkluderingsprocessen av nyanlända elever utifrån fritidspedagogernas perspektiv. De olika aspekterna 

av inkludering som artiklarna nedan berör ser vi gynna studiens diskussion, då de olika perspektiven 

på inkludering går att jämföra och diskutera utifrån fritidspedagogernas perspektiv. 

Skolverksamheten i frågan om nyanlända elever 

Nilsson och Bunars (2016) studie utgår från hur det svenska skolsystemet hanterar nyanlända elevers 

behov. Författarna menar att utbildningssektorn ställs inför många utmaningar, där sociala och 

pedagogiska behov hos de nyanlända eleverna debatteras i relation till vilka strukturer som är 

lämpliga. Studien baseras på innehållsanalys av tidigare forskningsartiklar inom ramarna för ett 

forskningsprojekt som behandlar nyanlända och lärande. Nilsson och Bunar (2016) beskriver artikelns 

teoretiska ramverk som ”post-migration ecology”, vilket synliggör hur policyer, strukturer och 

strategier svarar på de nyanlända elevernas behov.  

Nilsson och Bunar (2016) menar att det svenska utbildningssystemet är djupt rotad i negativ 

föreställning, där man fokuserar på att rätta till verkliga och imaginära problem, i stället för att 

utveckla de befintliga erfarenheter och kunskap som de nyanlända eleverna besitter. Nilsson och 

Bunar (2016) nämner i studien att majoriteten av de nyanlända eleverna känner sig ensamma och 

isolerade i skolan. Detta beror delvis på att dessa elever oftast dras till elever med liknande bakgrund 

och uppväxt. De beskriver dock att nyanlända elever oftast har lätt att lära sig ett nytt språk och 

integreras, vilket relateras till den pedagogiska och sociala aspekten av skolans inkluderingsprocess. 

Att utgå från varje elevs behov och intressen är en väsentlig del i verksamhetens styrdokument. 

Styrdokumenten synliggör hoppet om en skola som utgår från styrdokumenten och anpassas efter 

individens olika behov för att främja elevens utveckling (Nilsson & Bunar, 2016).  

Nilsson och Bunar (2016) problematiserar olika aspekter av verksamheten, där de juridiska, 

organisatoriska och pedagogiska aspekterna av skolverksamheten tillsammans påverkar hur man ser på 

de nyanlända eleverna. Vidare beskriver Nilsson och Bunar (2016) att de nyanlända eleverna är ett test 

för den svenska skolan för att se om läroplanen och undervisningen överlappar och därmed 

kompletterar varandra. Detta innebär att skolverksamheten måste utgå från alla elevers behov och 

intressen, där de nyanlända eleverna erkänns som individer med individuella behov och erbjuds lika 

möjligheter till lärande och utveckling, samt huruvida skolan tillämpar sina mål om ett likvärdigt 

skolväsende i praktiken (Nilsson & Bunar, 2016). 
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Nyanlända elevers uppfattning och erfarenheter av skolverksamheten 

Svensson och Eastmonds (2013) studie utgår från hur nyanlända asylsökande elever upplever ”känslan 

av möjlighet” i den svenska skolan. Eleverna i studien var mellan 6 - 16 år (Svensson & Eastmond, 

2013). Studien sker inom etnografisk ram och behandlar intervjuer med 15 nyanlända elever. 

Datainsamlingen skedde även genom observationer och intervjuer med lärare och föräldrar. Barnen 

fick även möjlighet till att rita teckningar och fotografera för att möjliggöra fria uttryck och dialog 

(Svensson & Eastmond, 2013). 

Studiens resultat visar på att skolan är en plats som de nyanlända eleverna förknippar med en bra 

framtid, i hopp om att kunna utnyttja den kunskap man tillgodogör. De nyanlända elevernas fokus var 

främst att utveckla det svenska språket för att främja den sociala aspekten av skolan. Språket belyses 

som en viktig del i hopp att om skapa sociala band och inkluderas i verksamheten, men i detta fall 

skedde det på bekostnad av andra skolämnen (Svensson & Eastmond, 2013).  

Svensson och Eastmonds (2013) studie synliggör olika teman där de nyanlända eleverna applicerar 

mycket ansträngningar; struktur, lärandemiljö, kamratrelationer och materiella tillhörigheter. De yngre 

eleverna beskrev mer tankar om lek, materiella tillhörigheter och kamratrelationer. De var inte lika 

bekymrade över studieresultat och hade även en positiv inställning till skolan och lärarna (Svensson & 

Eastmond, 2013). Författarna noterade skillnader i förberedelseklasser i relation till ordinarie klasser. 

De nyanlända elevernas som befann sig i ordinarie klasser hade mer frekventa interaktioner med 

övriga elever än vad eleverna i förberedelseklass hade, men hade svårt att initiera sociala band med 

övriga elever (Svensson & Eastmond, 2013). Eleverna i förberedelseklass noterades ha en stark 

solidaritet, vilket synliggjordes när de blev attackerade av elever från ordinarie klasser. Den nyanlända 

elevens kamrater i förberedelseklassen agerade solidariskt och beskyddande och gick tillsammans till 

lärarna och informerade dem om vad som hade hänt. Författarna menar dock att förberedelseklasserna 

bidrar till en form av exkludering. Detta beror delvis på förberedelseklassens placering i skolan, samt 

att eleverna ses som ”de andra” (Svensson & Eastmond, 2013). 

Svensson och Eastmond (2013) beskriver hur skolan utgör en plats för hopp om en framtid. De 

nyanlända eleverna upplevde skolan som en guide i både sociala relationer och ämneskunskap. De 

nyanlända eleverna i förberedelseklass kämpar med att lära sig språket och värdesätter att bli flyttad 

till ordinarie klass. Skolan förser de nyanlända eleverna med tydlig struktur och hopp om framtiden, 

vilket gör skolans roll i de nyanlända elevernas liv väsentlig och att de nyanlända eleverna generellt 

menar att de mår bra i skolmiljön (Svensson & Eastmond, 2013). 

Likt Svensson och Eastmond (2013) är även Karlssons (2021) studie av etnografisk ansats, där 

studiens syfte är att undersöka asylsökande barns upplevelser av vardagslivet. Studien omfattar 18 

deltagande barn. Datainsamlingen skedde genom konversationer med barnen, skriv och rituppgifter, 

samt observationer (Karlsson, 2021). 

Karlsson (2021) menar att asylsökande barn har rätt till skolgång inom en månad efter att de har anlänt 

i Sverige, men att det ofta tar längre tid. De nyanlända barnen i studien beskriver väntetiden som 

negativ och påfrestande, vilket visar att de snabbt vill påbörja skolgången. I studien förstås skolan i 

relation till asylboendet. Skolan ses som social arena som utgör hopp om framtiden, där relationer 

möjliggörs och en känsla av tillhörighet skapas. Skolan associerades hos de nyanlända barnen med 

glädje och trygghet, vilket är tvärt emot deras upplevelser på asylboendet (Karlsson, 2021).  

Karlsson (2021) beskriver hur förberedelseklasser kan bidra till att de nyanlända eleverna exkluderas i 

skolverksamheten. Hon beskriver hur eleven ”Mohameds” upplevelser av förberedelseklassen kan 
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förstås som en institutionell gräns, vilket påverkar elevens tillhörighet. Mohamed uttrycker missnöje 

med att placeras i förberedelseklassen och förstår inte varför han inte placeras i ordinarie klass. Denna 

institutionella gräns kan ha en negativ påverkan på de nyanlända eleverna, då den bidrar till en 

exkluderande miljö (Karlsson, 2021). 

I Karlssons (2021) studie noteras även fördelar med förberedelseklasser. Eleven ”Ahmed” beskriver 

att förberedelseklassen bidrar till ökad lek och social interaktion. Förberedelseklassen möjliggjorde 

interaktion och lek just för att språkbarriären inte hade samma påverkan som i ordinarie klass, där man 

oftast bara använder det svenska språket. Även om fördelarna med förberedelseklassen bidrog till 

social interaktion såg de nyanlända eleverna fram emot att förflyttas till ordinarie klasser, som av de 

nyanlända eleverna benämns som ”de svenska klasserna” (Karlsson, 2021). De institutionella 

gränserna synliggjordes dock återigen, då de nyanlända eleverna måste behärska det svenska språket 

för att förflyttas till ”de svenska klasserna”. De ”svenska klasserna” beskrivs av de nyanlända barnen 

som ett mål att uppnå, vilket bidrog till ett annat problem; eleverna som inte blev förflyttade till ”de 

svenska klasserna” upplevde känslor som besvikelse över egen prestation i det svenska språket 

(Karlsson, 2021).  

Karlsson (2021) beskriver att de nyanlända elevernas känsla av tillhörighet påverkas i stor 

utsträckning av hur de blir behandlade i skolmiljön. Hon beskriver även att elevernas förväntningar av 

att börja i ”de svenska klasserna” inte alls speglar verkligheten. När de nyanlända eleverna anslöt till 

”de svenska klasserna” observerades relationella gränser. De nyanlända elevernas tillhörighet beskrevs 

vara svag, då de blev utpekade som ”FK-barnen” (förberedelseklassbarnen) av de andra eleverna. 

Karlssons (2021) studie visar hur tanken om förberedelseklasser är god utifrån styrdokument och 

politisk agenda, men att de nyanlända eleverna ständigt upplever marginalisering och gränser i 

skolverksamheten.  

Denna underrubrik med ovanstående studier belyser hur skolan och förberedelseklasser kan förstås 

utifrån nyanlända elevers perspektiv. Nästa underrubrik synliggör hur inkluderingsprocessen kan 

förstås utifrån lärarnas perspektiv. 

Lärarens roll i nyanlända elevers inkluderingsprocess 

Wozniczka och Guðjónsdóttirs (2019) studie utgår från hur lärare i isländsk skola förstår och arbetar 

med nyanlända elevers inkluderingsprocess och deltagande, specifikt i vad som benämns som ”lantliga 

skolor”. Arbetets teoretiska grund utgår från fenomenen inkludering och ”lantliga skolor”. Genom 

observationer av och intervjuer med tre nyanlända elever, samt skolans lärare och rektor kunde 

forskarna samla djupgående data. Observationerna ägde rum tre dagar i veckan under vårterminen, där 

man observerade eleverna i olika klassrumssituationer och intervjuade eleverna och lärarna 

(Wozniczka & Guðjónsdóttir, 2019). 

Artikelns resultat visar att lärarnas medvetna val är väsentligt i en inkluderande miljö. Detta synliggörs 

i lärarnas medvetenhet om elevernas behov genom hur de anpassar arbetssätten efter elevernas 

kunskap och intressen (Wozniczka & Guðjónsdóttir, 2019). Det inkluderade arbetssättet synliggörs 

även när lärarna pratar om de nyanlända eleverna som en tillgång i stället för börda. Ytterligare en 

aspekt av inkludering observerades när eleverna läser böcker tillsammans, i vad som uppfattas som co-

operativt lärande. Denna metod användes främst med de yngre eleverna, men beskrevs vara väsentlig i 

de nyanlända elevernas språkutveckling (Wozniczka & Guðjónsdóttir, 2019). De nyanlända eleverna 

menar att de känner sig trygga i skolmiljön och berättar att lärarna behandlar dem likadant som 

resterande elevgrupp. De nyanlända eleverna upplevde att de behandlades som alla andra elever, vilket 
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bidrog till en positiv syn på skolan. De påpekar dock att de sociala relationerna med klasskompisarna 

inte riktigt existerar och uttrycker att de ibland känner sig utanför (Wozniczka & Guðjónsdóttir, 2019).  

Ett starkt kollegialt samspel menar lärarna är väsentligt för att påskynda elevernas 

inkluderingsprocess. Samspelet möjliggör reflektion och utvecklingsarbete, vilket kompenserar för 

bristfällig erfarenhet av att arbeta med nyanlända elever (Wozniczka & Guðjónsdóttir, 2019). Lärarna 

önskar dock mer tid till detta och beskriver att tiden inte räcker till att dela och utveckla idéer som kan 

bidra till en bättre lärandemiljö. Wozniczka och Guðjónsdóttir (2019) problematiserar denna studie 

och påpekar att den är för snäv för att dra generella slutsatser eftersom studien begränsas till endast en 

skola som dessutom är väldigt liten. Dock visar denna studie hur synsättet lärarna bär med sig 

påverkar de nyanlända elevernas uppfattning om skolmiljön, samt hur lärarnas didaktiska val kan bidra 

till en inkluderande lärandemiljö.  

Likt Wozniczka och Guðjónsdóttirs (2019) studie som belyser vikten av lärarens roll i nyanlända 

elevers inkluderingsprocess, visar Hamiltons (2013) studie hur skolor i avlägsna områden i Wales 

anpassar verksamheten efter nyanlända elevers behov. Studiens data behandlar 40 nyanlända elever 

och 34 lärare (Hamilton, 2013).  

Syftet med studien var att undersöka huruvida skolorna erbjuder inkluderande social och lärandemiljö, 

samt om övergången till det nya skolsystemet sker framgångsrikt (Hamilton, 2013). Med en kvalitativ 

ansats användes observationer och intervjuer, samt analyser av skoldokument med information om de 

nyanlända eleverna. Studiens teoretiska grund utgår från en kombination av etnografi och grundad 

teori (Hamilton, 2013).  

Hamiltons (2013) studie visar att de nyanlända eleverna kände sig glada i den nya skolmiljön trots att 

skolorna inte haft mycket erfarenhet av att arbeta med nyanlända elever. Endast ett fåtal elever menade 

att de ville återvända till sitt hemland. Gemensamt för eleverna som ville återvända var att deras tid i 

Wales var kortare än sex månader. Hamiltons (2013) studie visar även att äldre elever upplever 

inkluderingsprocess mer problematisk än de yngre eleverna. Detta beror delvis på att äldre elever ofta 

har starkare sociala band i sitt hemland som de tvingats lämna.  

Hamiltons (2013) studie visar även vilka hinder lärarna möter, där språkbarriären påverkar 

undervisningen. Lärarna i studien menar att det saknas utförlig bakgrundsinformation om eleverna, 

vilket tillsammans med språkbarriären gör det svårt att bedriva individanpassad undervisning. De 

beskriver även skillnader i kunskapsnivå som ett hinder. Vissa elever kommer till ett nytt skolsystem 

och kan inte skriva sitt namn, medan elever som är födda i Wales i samma ålder ligger före i både 

matematik och språkutveckling. För att påskynda elevernas språkutveckling utformar man 

klassrummen med mycket bilder, ord och utrymme för social interaktion (Hamilton, 2013). 

Studien visar dock att lärarnas metoder för inkludering kan resultera i polarisering och exkludering. 

Detta sker när lärarna placerar samspråkiga elever i samma grupper, vilket kan resultera i att eleverna 

med samma kultur och språk väljer att endast umgås i kretsar man känner trygghet (Hamilton, 2013). 

Lärarna i studien menar även att arbetsbördan kan bli hög, då en osäkerhet i hur resurserna skall 

fördelas mellan de nyanlända eleverna i relation till resterande elevgrupp påverkar lärarnas didaktik. 

Lärarna menar även att det saknas strategier och resurser för att effektivisera elevernas 

inkluderingsprocess (Hamilton, 2013). För att förse de nyanlända eleverna med en framgångsrik 

inkluderingsprocess och möjliggöra akademisk och social utveckling krävs noggrann planering och 

goda resurser. Detta innebär stort ansvar hos lärarna som kontinuerligt måste granska sin 

undervisning, där normer och diskurser riskerar att undermedvetet påverka hur man talar och agerar 

(Hamilton, 2013). Hamilton argumenterar för vikten av att inkludera vårdnadshavarna i verksamheten, 
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där det inkluderande arbetet kommer minska marginalerna mellan de elever som klarar sig bra i 

skolverksamheten och de som klarar sig mindre bra. Hamilton (2013) argumenterar även för att om 

inkluderingen skall gå från ideologi till att fungera praktiskt måste lärarnas behov tillgodoses i lika 

stor utsträckning som de nyanlända elevernas behov. Lärarna behöver även relevant stöd och resurser 

för att förse de nyanlända eleverna med en framgångsrik inkluderingsprocess (Hamilton, 2013). 

Språkutveckling med miljön som redskap 

I relation till Hamiltons (2013) studie som illustrerar lärarnas upplevelser av inkluderingsprocessen 

undersöker Kultti (2012) hur svenska förskolor utformar sin miljö för att främja de nyanlända barnens 

språkutveckling. Kultti (2012) beskriver i sin avhandling att elever med annat modersmål har sämre 

förutsättningar att nå skolans kunskapsmål i relation till de elever som talar svenska som modersmål. 

Hon menar även att förskolan är det första steget där språkutveckling sker. Med denna bakgrund 

undersöker hon hur icke-svensktaliga barns språkutveckling synliggörs genom att studera olika 

förskolors språkmiljöer, barnens deltagande i aktiviteter, samt hur miljön för lärande och utveckling 

synliggörs i verksamheten.  

Kultti (2012) använder sig av etnografisk ansats, där deltagande observation, interaktionsanalys och 

videoinspelningar är avhandlingens metoder för datainsamling. Kulttis (2012) avhandling omfattar 10 

barn med vårdnadshavare som inte har svenska som modersmål. Kulttis (2012) teoretiska ansats är 

Vygotskijs (2001) sociokulturella perspektiv på lärande och utveckling.  

Kulttis (2012) avhandling visar att barnen är medvetna om att endast svenska används som talspråk i 

verksamheten, vilket grundar sig i att verksamheten endast behandlar det svenska språket. Förskolans 

arbete visar en röd tråd, där gemenskap centreras i verksamhetens normer och aktiviteter. Hon menar 

dock att det är svårt att studera andra modersmål som tillgång, då de modersmålen inte synliggörs i 

verksamheten (Kultti, 2012). Förskolorna arbetar med barnens språkutveckling genom medierade 

språkliga interaktioner synliggjordes, där lek, sång och konversationer var dagliga rutiner i 

verksamheten. Dessa aktiviteter bidrog till att ge barnen sammanhang i verksamheten (Kultti, 2012). 

Aktiviteterna kräver inte svenska som modersmål för deltagande, utan dessa aktiviteter var tänkt att ge 

barnen en introduktion till det svenska språket (Kultti, 2012). Undervisningens språkliga interaktioner 

var inte heller påtvingade, utan barnen kunde välja att bara titta på vid sidan. Kultti (2012) menar att 

denna organisationsform förser barnen med goda förutsättningar att utvecklas både språkligt och 

socialt. Scaffolding var en strategi som användes frekvent, då lärarna pekade, ställde frågor och 

samtalade om vad som görs. Lärarna repeterade även mycket, vilket kan tolkas som instruerande 

verktyg (Kultti, 2012).  

Kultti (2012) menar att miljön formades för att främja social interaktion. Verksamheten förser barnen 

med goda interaktionsmöjligheter, då de sociala samspelen sker i mindre grupper och i helgrupp. 

Organisation av rummet och materiella artefakter är användbara resurser för interaktion både i 

aktiviteter initierade av lärarna och av barnen själva. Artefakterna var tydligt kopplade till aktivitetens 

innehåll, vilket bidrar till förutsättningarna för lärarna och barnen att skapa en utvecklande miljö 

(Kultti, 2012). Kulttis avslutande reflektioner problematiserar svenskan som normspråk, då det bidrar 

till att marginalisera andra modersmål som kommunikativa medel. Hon menar att barnens modersmål 

ofta försvinner i verksamheten, vilket kan orsaka ojämn språkutveckling, men att det svenska språket i 

stället kan ses som inkluderande språkmiljö. Kultti (2012) beskriver dock hur barnen med annat 

modersmål gärna använder modersmålet om mottagaren talar samma språk, men att barnet sedan 

använder det svenska språket i annan kontext, där det svenska språket är centralt. 
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Styrda aktiviteters roll i nyanlända elevers inkluderingsprocess 

Tidigare artiklar illustrerar en inkluderingsprocess utifrån nyanlända elevers och lärares perspektiv. I 

denna underrubrik belyses aktiviteternas roll i inkluderingsprocessen, då en central del i 

fritidshemmets verksamhet är att eleverna möter varierade aktiviteter i en social kontext. Hertting och 

Karlefors (2013) undersöker hur nyanlända elever uttrycker sina känslor till idrotten, som de haft 

erfarenhet av i hemlandet. Artikelns empiri utgår från 20 nyanlända elevers ritade teckningar och 

kommentarer kring dessa. Eleverna var mellan 10 - 13 år och hade spenderat olika lång tid i Sverige, 

men samtliga definierades juridiskt som nyanlända. Studiens resultat visar olika tolkningar av idrotten, 

baserat på individens tidigare erfarenhet. Resultatet synliggör tre kategorier; idrott som glädje och 

informell aktivitet, formell aktivitet, samt som åskådare (Hertting & Karlefors, 2013).  

Idrott som glädje och informell aktivitet karaktäriseras utifrån den spontana idrotten. Här samspelar 

eleven med sina vänner och skapar egna regler och förhållningssätt. Denna erfarenhet av idrott är 

vanligt förekommande, då eleverna sällan har tillgång till formell idrott i deras hemland (Hertting & 

Karlefors, 2013). Idrott som formell aktivitet visar en mer seriös aspekt av idrotten. Teckningarna 

efterliknade mer den formella strukturen av idrott som vi känner igen, samt att glädjen inte synliggörs 

i samma utsträckning som tidigare tolkning. Här förhåller man sig till internationella regler och 

specifika roller i spelet. Rörelseglädjen hamnar i skymundan och glädjen finns ofta när man gör mål 

eller vinner (Hertting & Karlefors, 2013). Kategorin åskådare tecknades endast av tjejer i studien, då 

deras tidigare erfarenhet till idrotten bestod av att endast observera. Här belyses kulturskillnader som 

främsta aspekt i huruvida tjejers deltagande i idrotten möjliggörs. Hertting och Karlefors (2013) menar 

att kulturen påverkar individens relation till idrotten, där relationen i sin tur påverkar individens vilja 

och förmåga att delta.  

Gemensam nämnare för dessa kategorier var att idrotten var något eleverna kände igen från hemlandet. 

Hertting & Karlefors (2013) menar att idrottens globala utsträckning gör den igenkänningsbar och 

skapar förutsättningar för inkludering. De menar även att den formella idrotten inte skall förbises i 

inkluderingsarbetet, då reglerna är universella och igenkännbara. Detta innebär att man deltar under 

samma premisser, vilket ger eleven goda förutsättningar för deltagande. De informella 

idrottsaktiviteterna problematiseras, då regler och förhållningssätt kan variera. Detta innebär att eleven 

deltar efter andra förutsättningar, vilket kan försvåra inkluderingsprocessen (Hertting & Karlefors, 

2013). För att påskynda inkluderingsprocessen argumenterar Hertting och Karlefors för att arbeta 

mycket med formell idrott som känns igen, där reglerna är universella. De menar även att det är viktigt 

att vara medveten om att individens relation till idrott varierar, vilket innebär att didaktiska val hur 

man aktivera eleverna bör reflekteras över (Hertting & Karlefors, 2013).  

Likt Hertting och Karlefors (2013) undersöker Ritchie och Gaulter (2020) huruvida dans kan användas 

som medel för att skapa en inkluderande och trivsam skolmiljö för nyanlända elever. Studiens syfte 

var att undersöka hur nyanlända elever upplever sin ”sense of belonging” genom dans som metod. 

Studien behandlade 13 nyanlända elever i åldrarna 11–15 år på en skola i sydöstra England. Metoden 

som användes för datainsamlingen var fokusgrupper och enskilda intervjuer. Studiens teoretiska 

utgångspunkt är ”sense of belonging”, vilket översätts till ”känsla av sammanhang” (Ritchie & 

Gaulter, 2020). 

Studiens resultat lyfter fram tre olika teman utifrån elevernas beskrivningar; relationsbygge, 

trygghetskänsla och delaktighet. Dessa tre kategorier baseras på huvudtemat glädje, vilket agerar 

paraply för resterande kategorier. Glädjen beskrivs som en väsentlig del för att främja deltagande och 

engagemang (Ritchie & Gaulter, 2020). Den relationsbyggande kategorin beskriver hur eleverna 
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menar att de möter andra elever genom dansen. Dessa möten förser eleverna med goda förutsättningar 

för relationsskapande. Eleverna beskriver att de fortsätter umgås med varandra efter danslektionen, 

vilket tyder på att dansen bidrar till goda kamratrelationer (Ritchie & Gaulter, 2020). Studien visar 

även att dansen blir en gemensam aktivitet som är relaterbar. Dansen förser de nyanlända eleverna 

med en delad erfarenhet som bidrar till känslan av sammanhang, då eleverna menar att man blir en 

enhetlig grupp där olikheter inte synliggörs eller nämns (Ritchie & Gaulter, 2020). 

Studien visar att trygghetskänslan bidrar till att eleverna ökar sitt självförtroende. Eleverna beskrev i 

början en blyghet. Denna blyghet övergick sedan till en avslappnad och energisk energi, vilket tyder 

på ökat självförtroende (Ritchie & Gaulter, 2020). Det ökade självförtroendet visades även utanför 

danslektionerna, då elevernas kroppsspråk i övrig skolmiljö skiftade från tillbakadragen till energisk 

och positiv (Ritchie & Gaulter, 2020). Studiens tredje tema delaktighet delas upp i termerna energi och 

dedikation. Dessa två delar bidrar till en definition av fenomenet delaktighet (Ritchie & Gaulter, 

2020). Eleverna beskriver dessa fenomen med egna ord, där deras inställning till dansupplägget är 

positiv. Dansläraren noterade även hög energi i elevgruppen, samt att eleverna inte gav upp, utan 

visade mycket dedikation till koreografin (Ritchie & Gaulter, 2020). 

Ritchie och Gaulter (2020) menar att det endast finns positiva resultat med att arbeta med elevernas 

känsla av sammanhang, speciellt för nyanlända elever som har svårt att finna en plats i 

skolverksamheten. Dansen är en uttrycksform som sträcker sig över språkbarriärer och bidrar till en 

ökad gemenskap och kunskapsutveckling. Ritchie och Gaulter (2020) argumenterar för att dansen är 

en erfarenhet som kommer gynna elevernas skolgång, men att det finns flera sätt att arbeta med känsla 

av sammanhang, i form av andra idrotter och aktiviteter. De argumenterar dock för att dansen är värd 

att överväga att applicera i verksamheten, främst med syftet att främja de nyanlända elevernas känsla 

av sammanhang (Ritchie & Gaulter, 2020).  

Sammanfattning 

För att sammanfatta tidigare forskning beskriver Nilsson och Bunar (2016) att de nyanlända eleverna 

är ett test för den svenska skolan för att se om läroplanen och undervisningen kompletterar varandra. 

Svensson och Eastmond (2013) och Karlsson (2021) beskriver skolan som en institution där de 

nyanlända eleverna upplever hopp om framtiden. Dock möter de nyanlända eleverna strukturella och 

relationella gränser, då förberedelseklasserna bidrar till marginalisering genom att exkludera dem från 

resterande elevgrupp. De nyanlända eleverna finner dock gemenskap inom förberedelseklasserna. 

Wozniczka och Guðjónsdóttir (2019) och Hamilton (2013) beskriver språkbarriärer som ett hinder i 

klassrumsmiljön. De beskriver även att lärarna upplever brist i kunskap om hur inkluderingsprocessen 

bör gå till, men att de improviserar olika inkluderingsmetoder genom kollegialt samspel. Kultti (2012) 

beskriver hur förskolans socialt inkluderande lärandemiljö främjar nyanlända barns språkutveckling, 

där stöttning är en central del i förskolelärarnas arbetsmetoder. Hertting och Karlefors (2013) menar 

att den formella idrotten bör användas i inkluderingsprocessen vilket relateras till Ritchie och Gaulters 

(2020) motivering om att använda dans som metod i inkluderingsprocessen för att stärka de nyanlända 

elevernas känsla av sammanhang.  

Med bakgrund av denna forskningsöversikt vill bidra till forskningsfältet med en studie som 

undersöker fritidsverksamhetens roll i de nyanlända elevernas inkluderingsprocess, där 

fritidspedagoger beskriver sin roll och upplevelser av att arbeta med nyanlända elever i 

fritidsverksamheten. 
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Syfte och frågeställningar  

Syftet med denna studie är att undersöka hur fritidspedagoger beskriver fritidsverksamhetens roll i de 

nyanlända elevernas inkluderingsprocess. Studiens syfte är också att undersöka vilka metoder 

fritidspedagogerna menar att de använder och vilken roll de uppfattar att de har i 

inkluderingsprocessen. Dessutom undersöker studien vilka hinder pedagogerna menar att de möter i 

inkluderingsprocessen. 

- Hur beskriver fritidspedagogerna sin och fritidsverksamhetens roll i de nyanlända elevernas 

inkluderingsprocess? 

- Vilka metoder menar fritidspedagogerna att de använder för att påskynda de nyanlända 

elevernas inkluderingsprocess?  

- Vilka hinder menar fritidspedagogerna att de upplever med de nyanlända elevernas 

inkluderingsprocess?  

Teoretiskt perspektiv 

Arbetets syfte och frågeställningar förstås genom Lev Vygotskijs sociokulturella perspektiv på lärande 

och utveckling, samt Aaron Antonovskys teori om känsla av sammanhang (KASAM). Vygotskijs 

sociokulturella perspektiv utgör en väsentlig del i studien för att fritidshemmet skall förstås som en 

arena för mellanmänsklig interaktion. Det sociokulturella perspektivet hjälper oss att tolka och 

analysera hur pedagogernas beskrivning av fritidshemmets verksamhet bidrar till de nyanlända 

elevernas språkliga- och sociala utveckling. Då studien berör nyanlända elever där språkbarriären 

begränsar deras mellanmänskliga samspel är vi försiktiga med att anta att lärande och utveckling sker 

per automatik i de mellanmänskliga interaktionerna. I det sociokulturella perspektivet på lärande och 

utveckling är även språket centralt, vilket begränsar de nyanlända elevernas möjligheter till lärande 

och utveckling. Inkluderingsprocessens sociala aspekt tolkar vi genom Antonovskys teori om känsla 

av sammanhang (KASAM). Genom Antonovskys teori förstår vi hur pedagogernas beskrivningar av 

fritidshemmets verksamhet kan gynna de nyanlända elevernas välmående. Även här måste vi vara 

försiktiga med att anta att verksamheten stärker de nyanlända elevernas välmående. Eftersom vi inte 

har intervjuat de nyanlända eleverna utan i stället utgår från pedagogernas beskrivningar kan vi inte 

bekräfta att de nyanlända eleverna upplever begriplighet, hanterbarhet eller meningsfullhet, som är 

centrala begrepp i Antonovskys teori.  

Sociokulturellt perspektiv 

Utifrån det sociokulturella perspektivet menar man att den mellanmänskliga kommunikationen är 

väsentlig för individens utveckling och lärande (Säljö, 2000). Deltagandet i mellanmänskliga 

interaktioner ger då individen möjlighet att utveckla både sin sociala- och ämneskunskap. Dessa 

mellanmänskliga interaktioner skiljer sig åt. Man skiljer den primära socialisationen, vilket innebär 

den sociala interaktionen individen har med sin familj och den sekundära socialisationen, de sociala 
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interaktionerna individen möter i skolan (Säljö, 2000). Den primära socialisationen förser barnet med 

de grundläggande kunskaperna för social gemenskap och språkutveckling. Man talar modersmålet i 

familjen, där barnet behärskar språket utan att egentligen ha tränat sin språkliga förmåga (Säljö, 2000). 

Den sekundära socialisationen ger barnet andra förutsättningar för lärande och utveckling. Dessa 

förutsättningar bygger på skillnader i sociala interaktioner och det emotionella bandet mellan pedagog 

och elev (Säljö, 2000).  

Ytterligare en central aspekt i det sociokulturella perspektivet på lärande är den proximala 

utvecklingszonen (Vygotskij, 2001). Man menar att varje individ är begränsad till vad den faktiskt kan 

lära och motiverar detta genom ”Så om jag inte kan spela schack kan jag inte vinna ett schackparti 

även om den allra bästa schackspelare skulle visa mig hur man bör göra” (Vygotskij, 2001, s. 330). 

Varje individs proximala utvecklingszon är individuell och kan skilja sig markant, även om barnen är 

lika gamla (Vygotskij, 2001). Vygotskij menar att individens aktuella utvecklingsnivå visas när 

individen utför uppgifter den klarar på egen hand, men den proximala utvecklingszonen visas när 

individen får hjälp i form av stöttning (Vygotskij, 2001). Han menar även att individen är klokare i 

samspel, samt att den proximala utvecklinszonen betyder mer för individens intellektuella utveckling 

än den aktuella utvecklingsnivån (Vygotskij, 2001). Individen möter även två varianter av språkliga 

begrepp, där man skiljer vetenskapliga och spontana begrepp (Vygotskij, 2001). Den centrala 

skillnaden mellan de vetenskapliga och spontana begreppen är miljön och de olika erfarenheter 

individen har när de möter begreppen. Detta innebär att begreppen individen möter i formell skolmiljö 

skiljer sig markant i relation till när individen tänker självständigt i en informell miljö (Vygotskij, 

2001). Barnets relation till begreppen grundar sig i tidigare erfarenhet, vilket innebär att barnet kan 

använda begreppen i rätt sammanhang, men uppvisar problematik i att definiera begreppet (Vygotskij, 

2001).  

För att möjliggöra lärande och utveckling använder sig individen av artefakter, även beskrivet som 

resurser. Dessa resurser innebär de språkliga- och intellektuella förmågorna individen besitter, eller de 

fysiska resurser som individen har tillgång till (Säljö, 2000). Man menar att artefakten är irrelevant om 

den inte appliceras i en miljö där individen och artefakten befinner sig i en social kontext. 

Miniräknaren är då irrelevant som artefakt om den inte används som redskap för att gynna intellektuell 

utveckling (Säljö, 2011). Utöver artefakterna är även stöttning en central aspekt i individens 

utveckling och lärande (Säljö, 2000). Individen som är mer kunnig förser den mindre kunniga i form 

av relevant vägledning. Denna vägledning skiljer sig beroende på vilken kontext individerna befinner 

sig i. Detta innebär att individen som är i behov av stöttning lånar kunskap av den som stöttar. Målet 

är då att stöttningen successivt skall avta och individen i fråga till slut utför uppgiften på egen hand 

(Säljö. 2000).  

Vygotskijs sociokulturella perspektiv på lärande och utveckling utgår från att lärande sker i samspel 

med olika roller; lärlingen och den kunniga. Den kunniga inom skolverksamheten är ofta en lärare 

eller vuxen (Aronsson, 2010). Dock är lekens roll i det sociokulturella perspektivet på lärande och 

utveckling central, där lek och aktiviteter främjar elevens utvecklingsprocess, i vad Vygotskij 

benämner som mediering (Aronsson, 2010). Leken ses som stor del av barnens fantasi, där mediering 

av kunskap och kommunikation ständigt sker mellan individerna. Tanken är att individen möter andra 

typer av problem i leken och aktiviteterna än vad den gör i vanlig skolkontext (Aronsson, 2010). Det 

är därför väsentligt att lärare utgår från barnens intressen genom att involvera barnets fantasi, där 

medieringsmetoderna bör variera mellan drama, lek och olika aktiviteter (Aronsson, 2010). Vygotskij 

menar att när barnen leker agerar de ofta som äldre barn. Detta innebär att leken i sig bidrar till en 
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proximal utvecklingszon, då leken är en form av utvecklingsarena där regler, tidigare erfarenheter och 

språkanvändning samspelar i en lärandemiljö (Aronsson, 2010).  

Känsla av sammanhang (KASAM) 

Fenomenet KASAM grundar sig i Aaron Antonovskys salutogena perspektiv på hälsa. Detta innebär att 

man tar avstånd från den medicinska synen på hälsa, där intresset är ”varför vi blir sjuka” och i stället 

utgår från perspektivet ”varför vi är friska” (Antonovsky, 2005). Antonovskys teori om hälsa 

uppmärksammades, då han i en studie undersökte israeliska kvinnors anpassning till klimakteriet. En 

av studiens frågor var om kvinnorna befunnit sig i koncentrationsläger. Resultaten visade att en 

tredjedel av kvinnorna som befunnit sig i koncentrationsläger noterades ha god psykisk hälsa. Detta 

väckte hans nyfikenhet och har efter det benämnt nyckelfaktorer som påverkar individens psykiska 

hälsa (Nilsson, 2002). Individen möter under sin livstid olika stimuli, både utifrån och inifrån. Dessa 

stimuli kan ske under en längre period, eller uppstå tillfälligt. Dessa stimuli som individen möter 

utifrån är individuella och benämns som stressfaktorer (Nilsson, 2002). Hur vi hanterar dessa 

stressfaktorer är individuellt och exemplifieras när två barn möter en hund. Ena barnet går fram och 

klappar hunden, medan andra barnet blir rädd och springer från platsen (Nilsson, 2002).  

Antonovsky (2005) menar att individens KASAM utgår från tre huvudkomponenter; begriplighet, 

hanterbarhet och meningsfullhet. Begriplighet (jag vet) innebär att individen kan se och strukturera de 

utomstående och interna stimuli man möter. (Nilsson, 2002). De olika stimuli som barnen möter börjar 

kännas igen och blir rutin. Barnen kan här förstå när en person försvinner, men har avsikt att komma 

tillbaka igen. Detta innebär att den första världen blir begriplig (Antonovsky, 2005).  

Hanterbarhet (jag kan) innebär hur individen hanterar problem, samt de olika resurserna som används 

när individen försöker lösa problemen. ”Olyckliga saker händer i livet, men när så sker kommer man 

att kunna reda sig och inte sörja för alltid” (Antonovsky, 2005, s. 45). En hög hanterbarhet visas om 

individen inte känner sig som ett offer i situationen (Nilsson, 2002). Barnet kan här välja hur den 

agerar. Responsen för hur barnet agerar varierar utifrån vem som möter agerandet. Läraren kanske 

bestraffar, medan föräldrar och kompisar belönar. Dessa motstridigheter kan påverka hur barnet 

upplever förutsägbarheten i den miljö man befinner sig i (Antonovsky, 2005). 

Meningsfullhet (jag vill) menar Antonovsky är den mest väsentliga delen i individens välmående. 

Detta ses även som motivationskomponenten (Nilsson, 2002). De individer som har hög KASAM har 

ofta mött stimuli som ger individen känslomässig mening, vilket även engagerar individen.  

(Antonovsky, 2005). Det är väsentligt att förse barnen med stimuli som förser barnen med positiva 

gensvar. För att förse barnen meningsfullhet skall de befinna sig i en social miljö där delaktighet och 

medbestämmande främjas, samt där lek, beröring och omtanke är stimuli som kontinuerligt bör 

användas för att främja barnets meningsfullhet. Man vill då genom meningsfullheten stärka barnets 

identitet och självbild (Antonovsky, 2005). Detta exemplifieras i citatet ”Individer med ett svagt själv 

och en svag identitet kommer naturligtvis att ha en svag KASAM” (Antonovsky, 2005, s. 55).  
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Metod 

I detta avsnitt presenteras den valda metoden som utgör grunden för studiens datainsamling. Den 

kvalitativa metoden semistrukturerad intervju utförs med sex pedagoger som arbetar på olika 

fritidshem i Stockholmsområdet. I detta kapitel beskrivs även genomförandet av intervjuerna och 

analysen av datan, samt vilka etiska överväganden arbetet förhåller sig till.  

Val av metod 

Metoden för denna studie är semistrukturerad intervju, som sker inom ramen för kvalitativ metod. Den 

kvalitativa metoden är främst användbar då insikt i individers sociala sammanhang eller fenomen 

undersöks (Dalen, 2015). Genom den kvalitativa metoden sker ett samspel mellan respondent och 

intervjuare, vilket utgör en kontext där kunskap konstrueras (Kvale & Brinkmann, 2009). Individen 

ger då mening åt sina erfarenheter där forskaren vill förstå hur individen upplever ett fenomen, inte 

bara en beskrivning av fenomenet (Dalen, 2015). Då vår studie grundar sig i hur pedagoger upplever 

och beskriver ett fenomen gynnar denna metod studiens syfte och frågeställningar. Valet av 

semistrukturerad intervju grundar sig i att ge respondenterna möjligheter att svara på öppna frågor för 

att möjliggöra friare och mer utvecklade svar. Den låga graden av standardisering i den 

semistrukturerade intervjun bidrar till att forskaren kan ställa relevanta följdfrågor (Trost, 2010). 

Dessa styrkor i metoden ser vi gynna vår studie, då det är beskrivningar av ett fenomen som 

undersöks.  

Metodens svaghet är att den djupa kunskapen om ett fenomen riskerar att utebli, men det genererar i 

stället bredare kunskap (Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 2015). Med denna metod medföljer även 

risken att svaren som respondenten ger eventuellt inte stämmer med deras verkliga arbetssätt. Det kan 

alltså finnas skillnader i hur de beskriver sitt arbetssätt i relation till hur de faktiskt arbetar. Det är 

väsentligt att skilja på intervjudata med handlingsdata, då intervjudata är människans sätt att beskriva 

ett fenomen (Fangen, 2005). Ett övervägande gjordes, där observation var ett kompletterande 

metodalternativ som hade gett arbetets empiri ett djupare innehåll, då våra egna observationer hade 

bidragit till djupare data. Detta bidrar till möjligheten att jämföra svaren respondenterna ger vid 

intervjun i relation till vad som observerades (Fangen, 2005). Observationen hade höjt arbetets 

kvalitet, men då hade vi behövt omformulera arbetets syfte och frågeställningar. Syftet med studien 

motiverade metodvalet, inte tvärt om. Vi är inte intresserade av att jämföra respondenternas 

beskrivningar med egna observationer och litar i stället på att respondenternas beskrivningar är 

tillförlitliga. Vi kan inte heller tro att respondenterna har motiv att förvränga sanningen eftersom allt 

sker under konfidentialitet.  

Urval av informanter 

Urvalet av informanter bör utgå från frågan ”Var kan det jag letar efter finnas?” (Svensson & Ahrne, 

2015, s. 22). Då denna studie specifikt berör fritidspedagoger och nyanlända elever är studiens urval 

relativt självklart. Gemensamt för alla informanter är att samtliga är behöriga fritidspedagoger som 

arbetar på ett fritidshem där minst en nyanländ elev befinner sig i fritidsverksamheten. I arbetet nämns 

respondenterna med fiktiva namn, som är i enlighet med Vetenskapsrådets (2017) 
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konfidentialitetskrav. Dessa fiktiva namn används när respondenternas beskrivningar jämförs och 

sammanställs i studiens analys. Här nedan presenterar vi respondenterna. 

Informanter 

Simon har studerat till fritidspedagog med inriktning idrott och hälsa. Simon har arbetat på fritidshem i 

fem år och har fem års erfarenhet av att arbeta med nyanlända elever. Fritidshemmet har totalt 16 

nyanlända elever, varav fyra befinner sig på Simons avdelning.  

Karl har studerat till fritidspedagog med inriktning idrott och hälsa. Karl har jobbat på fritidshemmet i 

två år och har sex månaders erfarenhet av att arbeta med nyanlända elever. Karls fritidshem har två 

nyanlända elever. 

Anton har studerat till fritidspedagog med inriktning bild och form. Anton har jobbat på fritidshemmet 

i sex månader och har sex månaders erfarenhet av att arbeta med nyanlända elever. Antons fritidshem 

har två nyanlända elever. 

Sara har studerat till fritidspedagog med inriktning bild och form. Hon har jobbat på fritidshemmet i 

tre år och har ett års erfarenhet av att arbeta med nyanlända elever. Fritidshemmet har fem nyanlända 

elever, varav två befinner sig på Saras avdelning. 

Alina har studerat till fritidspedagog med inriktning bild och form. Hon har jobbat på fritidshemmet i 

två år och har ett års erfarenhet av att arbeta med nyanlända elever. Fritidshemmet har tre nyanlända 

elever. 

Mårten har studerat till grundlärarprogrammet, inriktning fritidshem/verksamhetsintregrerad profil. 

Han har jobbat på fritidshem i 13 år och har två års erfarenhet av att arbeta med nyanlända elever. 

Fritidshemmet har tre nyanlända elever. 

Likheter och skillnader i miljön har både för- och nackdelar. Är miljön väldigt lik stärks säkerheten i 

studiens resultat. Väljer man i stället olika miljöer är det tänkt att undersöka hur miljöns skillnad kan 

ge olika resultat (Svensson & Ahrne, 2015). Antalet nyanlända elever som befinner sig i 

fritidsverksamheten är inte relevant utifrån vår studies syfte, men kan utgöra en intressant diskussion. 

Det bör problematiseras vad som definieras som likt i denna studie. Studiens fritidshem kan anses vara 

lika, då alla har nyanlända elever i verksamheten, men de kan samtidigt anses vara väldigt olika utifrån 

antalet nyanlända elever som befinner sig i verksamheten.  

Genomförande 

Initialt uppsökte vi kontakt via mejl med rektorer eller biträdande rektorer på skolorna, som sedan 

vägledde oss till fritidspedagogerna. Vi informerade fritidspedagogerna om studiens syfte, samt hur vi 

förhåller oss till Vetenskapsrådets (2017) forskningsetiska överväganden. Efter pedagogernas 

godkännande bokade vi tid och besökte pedagogerna på deras arbetsplats. Med tanke på att vi i 

skrivande stund befinner oss i en pandemi var det många skolor som nekade besök. Den främsta 

orsaken för detta var hög arbetsbelastning för pedagogerna. Självklart önskade vi fler intervjuer, men 

på grund av pandemin fick vi nöja oss med sex informanter.  

Med metoden semistrukterad intervju, är det av hög relevans att visa medveten naivitet gentemot 

intervjun och respondenten (Kvale & Brinkmann, 2009). Detta innebär att vi, under intervjun visade 

öppenhet gentemot nya fenomen som eventuellt synliggörs, samt intog ett kritiskt förhållningssätt till 

egen förförståelse om respondenternas livsvärld. Eftersom vi har läst tidigare kurser som behandlat 
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nyanlända elever var det utmanande att inte låta vår förförståelse påverka intervjun. För att minimera 

att detta skulle ske var vi väldigt noga med att inte ställa ledande frågor som skulle kunna påverka 

respondentens svar. Utöver detta formades intervjun efter ett explorativt syfte. Detta innebär att 

intervjun är öppen för följdfrågor (Kvale & Brinkmann, 2009). Ofta innebar följdfrågorna att 

pedagogerna utvecklade svaren, vilket resulterade i att vi som forskare fördjupade våra kunskaper om 

fenomenet frågorna behandlade.  

Vi gick igenom intervjuns syfte med respondenterna, vilket även kallas orientering (Kvale & 

Brinkmann, 2009). Detta innebar att vi förklarade syftet, definierade situationen och frågade om 

godkännande för att spela in respondentens röst. Genom att definiera situationen och förklara syftet 

med intervjun får respondenten en uppfattning om intervjun (Kvale & Brinkmann, 2009). Intervjun 

började med relevanta bakgrundsfrågor relaterade till fritidspedagogen för att belysa vilka erfarenheter 

de har av att jobba med nyanlända elever, samt vilken utbildning de har. Därefter ställdes frågor 

relaterade till vår studies syfte och frågeställningar. För att underlätta för respondenterna vid 

intervjutillfället skrev vi ut frågorna, vilket innebar att respondenterna också kunde läsa frågorna i 

stället för att endast höra dem.  

Valet att spela in intervjun i stället för att skriva ned respondenternas svar direkt grundas i två 

anledningar; följa samtalet och ställa relevanta följdfrågor, samt att förenkla transkriberingsprocessen. 

Genom att lyssna på samtalen i efterhand kunde vi även säkerställa en validitet i 

transkriberingsprocessen, då en noggrann bearbetning av intervjun möjliggjordes. Intervjuerna ägde 

rum på överenskommen plats och varade mellan 30–45 minuter beroende på hur många följdfrågor 

som ställdes. Vi valde att intervjua respondenterna enskilt, där respondenten var ensam och vi ställde 

frågorna enskilt. Intervjuaren och respondenten satt då tillsammans i ett avlägset rum. Detta val 

grundar sig i att minska den maktasymmetri som redan finns mellan forskare och respondent (Kvale & 

Brinkmann, 2009). Vi försökte även minska maktasymmetrin genom att prata lättsamt med 

respondenten innan intervjun startade. Detta bidrog till att miljön var trivsam när intervjun startade, 

vilket även kändes skönt för oss.  

Databearbetning och analysmetod 

Arbetets analysmetod benämns som tematisk analys, vilket enligt Braun och Clarke (2006) är en 

flexibel analysmetod inom den kvalitativa forskningen, då den är applicerbar till många teorier och 

metoder. Genom att analysera insamlade data med ett systematiskt tillvägagångssätt tolkas datan i 

relation till arbetets teoretiska utgångspunkt. Den teoretiska utgångspunkten bidrar till en förståelse för 

vad analysens resultat betyder (Hjerm & Lindgren, 2014). Braun och Clarke (2006) menar att den 

tematiska analysen används kontinuerligt inom den kvalitativa forskningen, men att det saknas direkta 

direktiv hur man går till väga. Grundläggande tillvägagångsätt är kodning, tematisering och 

reducering. Genom detta jämförs respondenternas svar i hopp om att hitta likheter och olikheter som 

skapar teman (Kvale & Brinkmann, 2009). Nedan följer en beskrivning av de olika stegen, samt hur vi 

arbetade praktiskt med dessa steg.  

Efter genomförandet av intervjuerna började transkriberingsprocessen, vilket är det första steget i att 

bearbeta och tolka det insamlade materialet. För att effektivisera detta arbete transkriberades 

intervjuerna separat, vilket skedde genom att noggrant lyssna på det inspelade materialet och ordagrant 

skriva ned respondenternas svar. Arbetets analysprocess övergår sedan till kodning av datan. Detta 

innebär att det insamlade materialet blir hanterbart genom att identifiera mönster i texten. Med detta 

arbetssätt möjliggörs identifikation av olika uttryck som innebär samma, eller liknande sak, vilket 
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placerar uttrycken i samma kod (Lindgren, 2014). Med noggrann bearbetning av datan, där markering 

och omplacering av textstyckena noterade vi koder som ansågs relevanta till vår studies teoretiska 

grund och frågeställning. Koderna som framställdes var inte fastställda, utan reviderades under 

arbetets gång utifrån mängden data under samma kod. Detta innebär att koderna kan vara för brett 

formulerade (Lindgren, 2014).  

Analysarbetets nästa steg innebär en tematisering av koderna. Detta menar Lindgren (2014) är en 

kodning av koderna. De olika koderna bildar mönster som relaterar till varandra ur olika perspektiv, 

som sedan namnges. Tematiseringen av dessa koder visade sig vara problematiskt, då koderna kunde 

tillhöra olika teman. Detta medförde en motivering om varför de kodade meningarna skall befinna sig 

under det specifika temat, vilket bidrog till idéer om hur resultaten och diskussionen kan formas. När 

kodningen och tematiseringen var fullbordad skapades en mättnadskänsla, vilket innebär att man har 

kodat och kategoriserat på flera nivåer (Kvale & Brinkmann, 2009).  

Citaten i studiens analys är tänkt att direkt relatera till arbetets teoretiska grund, samtidigt som de 

relaterar till studiens frågeställningar. Reduceringen av empirin innebär att man selektivt bedömer vad 

som är relevant att uppmärksamma (Rennstam & Wästerfors, 2015). I tematiseringsarbetet noterades 

samma citat i olika teman, då respondenternas svar var väldigt utförliga. Detta innebar att vi noggrant 

granskade citaten, som vi sedan kunde placera i olika teman.  

Forskningsetiska överväganden  

För att bedriva forskning förhåller sig detta arbete till Vetenskapsrådets (2017) fyra huvudkrav; 

informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. Dessa krav är 

väsentliga att förhålla sig till, då vissa frågor kan vara känsliga för respondenten att besvara. Genom 

att tydliggöra att allt sker under konfidentialitet var tanken att skapa en trygghetskänsla och stärka 

tilliten. Genom att stärka tilliten med respondenten kändes det som att det svaren var autentiska.   

Informationskravet innebär att respondenterna i undersökningen är väl medvetna om syftet med 

forskningen (Vetenskapsrådet, 2017). Vi kontaktade skolans rektorer som godkände att intervjun ägde 

rum. De gav oss sedan kontaktuppgifterna till respondenterna. Vid intervjutillfällena fick 

respondenterna läsa och skriva under ett samtyckesbrev där arbetets syfte beskrivs (se bilaga 1). Vi 

informerade även respondenterna om studiens syfte muntligt, samt att deras och skolans identitet är 

anonym. De blev även informerade om att intervjun spelas in, men att detta inte påverkar dem, då 

inspelningen endast sker i forskningssyfte och förvaras på säker plats och preskriberas när arbetet är 

slutfört. Respondenterna hade själva universitetsutbildning, vilket innebar att dessa etiska 

överväganden kändes igen och det uppfattades därmed som att vi inte påverkade deras bekvämlighet. 

Samtyckeskravet innebär att respondenten deltar under samtycke. Detta sker genom att respondenten 

signerar samtyckesbrevet. Respondenten medverkar under egna villkor och av fri vilja, vilket innebär 

att denne kan avbryta intervjun och sitt deltagande i studien efter egen befogenhet. Skulle detta ske är 

det av stor vikt att vi som leder intervjun inte värderar respondentens beslut, utan accepterar beslutet 

utan vidare påtryckning (Vetenskapsrådet, 2017). Det uppstod ett tillfälle där en respondent först 

godkände sitt medverkande, men sedan ångrade sig. Detta innebar att vi accepterade respondentens val 

utan att fråga varför denne avslutade sitt deltagande.   

Konfidentialitetskravet förhålls genom att anonymisera respondenterna, samt deras arbetsplats. Det är 

av största vikt att det inte går att identifiera individerna eller fritidshemmet de arbetar på 

(Vetenskapsrådet, 2017). Här kan det uppstå problematik om jämförelser i pedagogernas ålder eller 
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kön är relevant till syftet, då man kanske måste specificera åldern, vilket kan äventyra konfidentliteten. 

I studien är alla respondenter nämnda med fiktiva namn, vilket gör det omöjligt för läsaren att 

identifiera vilka som har deltagit i studien. Förvaringen av ljudinspelningarna sker via USB-sticka som 

förvaras på en plats som endast vi känner till. Ljudinspelningarna kommer även raderas när arbetet är 

slutfört. Respondenterna blir informerade om att allt sker under tystnadsplikt, både skriftligt och 

muntligt (se bilaga 1).  Nyttjandekravet förhålls genom att arbetets uppgifter inte används för 

kommersiellt bruk (Vetenskapsrådet, 2017). Det insamlade materialet och resultaten kommer att 

publiceras, men endast med syftet att bidra till forskning.  

Studiens kvalitet 

I en tidigare rubrik nämndes observation som kompletterande metod. Men utifrån studiens syfte, 

tidsram och rådande pandemi fattades beslutet att förhålla oss till semistrukturerad intervju som 

metod. Utifrån studiens syfte motiveras metodvalet vara relevant, då studien undersöker 

fritidspedagogernas beskrivningar av hur de arbetar. Den semistrukturerade intervjun är av hög 

relevans i denna studie, då frågetyperna genererar friare svar. De fria svaren samspelar med studiens 

syfte, då informanterna beskriver sin verksamhet och med hjälp av följdfrågor kan förtydliga sitt svar. 

Vid intervjutillfällena upplevdes respondenterna vara en aning stressade. Detta kan bero på att besöket 

ägde rum när respondenterna tog sin rast, samt att pandemin har ökat verksamhetens arbetsbelastning 

markant. När intervjun med respondenten väl inleddes noterades en lugn och trygg mellanmänsklig 

interaktion. Denna upplevda trygghet mellan författarna och respondenterna stärker tron att 

respondenternas beskrivningar av verksamheten är tillförlitlig. För att stärka intervjuns validitet 

formades öppna frågor. Öppna frågor är väsentligt för att stärka intervjuns validitet, då man undviker 

att påverka respondenternas svar med ledande frågor (Kvale & Brinkmann, 2009).  

Antalet respondenter bör problematiseras. Studiens empiri utgår från sex fritidspedagogers 

beskrivningar av verksamheten, vilket innebär att empirin kan anses vara för tunn för att dra slutsatser. 

I rådande pandemi var arbetsbelastningen i skolverksamheten hög. Detta innebar att majoriteten av 

rektorerna nekade möte, vilket innebar att endast sex pedagoger intervjuades. Samtidigt menar 

Rennstam och Wästerfors (2015) att mängden data inte är det viktigaste i kvalitativ forskning och 

påpekar att innebörden och variationen är det väsentliga. Även Eriksson-Zetterquist och Ahrne (2015) 

menar att antalet intervjuer kan anpassas efter studiens syfte. Då vår studies syfte inte är att jämföra 

olika verksamheters arbetssätt för inkludering, utan att undersöka fritidshemmet genom ett kvalitativt 

forskningsperspektiv argumenteras sex intervjuer vara tillräcklig empiri för att stärka studiens 

trovärdighet (Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 2015). I nästa avsnitt möter vi respondenternas svar, som 

jämförs och analyseras utifrån de teoretiska ramverk studien utgår från.  

Resultat och analys 

I denna del av arbetet presenteras studiens empiri och analyseras sedan genom de teoretiska ramarna. 

Rubrikerna i resultaten är baserade på de teman som framkom genom den tematiska analysen. 

Rubrikerna är även tänkt att bidra till en övergripande uppfattning om vad resultaten belyser. I kapitlet 

kommer frågeställningarna relateras till det insamlade materialet. Frågeställningarna som med hjälp av 
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data besvaras är följande: Hur beskriver fritidspedagogerna sin och fritidsverksamhetens roll i de 

nyanlända elevernas inkluderingsprocess? Vilka metoder menar fritidspedagogerna att de använder för 

att påskynda de nyanlända elevernas inkluderingsprocess? Vilka hinder menar fritidspedagogerna att 

de upplever med de nyanlända elevernas inkluderingsprocess?  

Fritidshemmet – den sociala arenan 

Denna rubrik synliggör hur fritidspedagogerna beskriver fritidshemmets roll i de nyanlända elevernas 

inkluderingsprocess. När pedagogerna fick frågan om hur verksamheten bidrar till de nyanlända 

elevernas inkluderingsprocess beskrivs en verksamhet som vi tolkar centreras kring Antonovskys 

(2005) teori om känsla av sammanhang (KASAM). Denna känsla av sammanhang beskrivs i citaten 

nedan av pedagogerna, när de beskriver hur verksamheten och aktiviteter utformas för att främja de 

nyanlända elevernas inkluderingsprocess.  

Alina: Vi arbetar mycket med aktiviteter där språket inte spelar lika stor roll. Det kan till exempel 

vara idrottsaktiviteter. På så sätt blir det lättare för eleverna leka med varandra.  

Karl: Vi gör inte aktiviteter utifrån att de inte kan svenska språket. De behandlas precis som alla 

andra elever, de är med som vanligt.  

Anton: Vi försöker att inte särbehandla dem. Vi vill få med dem i verksamheten som vilken annan 

elev som helst, inget avvikande. Men vi får jobba mycket med kommunikationen. 

Pedagogerna beskriver i citaten ovan olika inkluderingsstrategier. Alinas beskrivning visar en 

medvetenhet om språkbarriärer och beskriver en verksamhet där aktiviteterna anpassas efter dessa. 

Karl och Anton beskriver en verksamhet där tanken är att alla deltar på samma premisser. Vi tolkar 

dessa tre beskrivningar stärka elevens KASAM, då eleven ingår i fritidshemmets sociala verksamhet. I 

verksamheten får de nyanlända eleverna ta del av de positiva stimuli som är väsentliga för individens 

självbild (Antonovsky, 2005). Utifrån Antonovskys (2005) beskrivning av stimuli tolkar vi att eleven 

möter dessa i verksamheten när pedagogerna arbetar med verksamhetens aktiviteter. Utgår man från 

det sociokulturella perspektivet på lärande beskriver pedagogerna en verksamhet som bidrar till 

elevernas mellanmänskliga interaktioner, vilket är en central del i elevens utveckling (Säljö, 2000). 

Alina beskriver en verksamhet där aktiviteter frekvent används i inkluderingsprocessen, samt en 

verksamhet som anpassas efter de nyanlända eleverna. Karl och Anton beskriver ett annat synsätt på 

hur inkluderingsarbetet kan se ut, där de beskriver att verksamheten inte utformas efter de nyanlända 

eleverna. Gemensamt i pedagogernas beskrivning är en verksamhet som främjar mellanmänskliga 

interaktioner i den sekundära socialisationen och förser de nyanlända eleverna med förutsättningar att 

stärka sin KASAM.  

En annan aspekt av fritidshemmets inkluderingsarbete tolkar vi som elevinflytande. Denna aspekt av 

inkluderingsarbetet beskriver pedagogerna nedan som en central del i verksamheten. Pedagogernas 

svar nedan visar en tydlig tanke om elevinflytandet och dess fördelar. 

Simon: Vi arbetar mycket genom att låta dem vara med och bestämma. På så sätt vill vi öka 

samhörighetskänslan, som vi tänker skall bidra till att de känner sig inkluderade. 

Sara: Att låta eleverna ta kommandot och bestämma veckans värld, som vi kallar vår veckoplanering 

är det vi strävar efter att varje elev skall göra, speciellt med de nyanlända eleverna.  

Simon och Sara belyser i citaten ovan inkluderingsarbetet och vikten av att de nyanlända eleverna får 

påverka verksamheten. Detta kan relateras till Antonovskys teori, där individens meningsfullhet stärks, 
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då individen känner att den är med och bidrar (Antonovsky, 2005). Simon och Saras beskrivning 

tolkar vi som att medvetna val i verksamhetens upplägg är tänkt att specifikt stärka de nyanlända 

elevernas meningsfullhet, vilket är en av tre centrala delar i Antonovskys teori känsla av sammanhang. 

I linje med Antonovskys (2005) teori, där gott socialt klimat är väsentligt för hur eleven upplever sin 

omgivning uppfattar vi att fritidshemmets roll i de nyanlända elevernas inkluderingsprocess främst 

bidrar till elevens sociala gemenskap.  

När pedagogerna fick svara på frågor om vad som ansågs vara extra viktigt i de nyanlända elevernas 

inkluderingsprocess, noterades rutiner vara ett återkommande fenomen. Detta blir intressant ur en 

aspekt av Antonovskys (2005) teori om känsla av sammanhang, där främst begreppet begriplighet 

tolkas i pedagogernas svar nedan.  

Alina: En nyanländ elev behöver först lära sig hur det fungerar i Sverige, då den förmodligen har 

gått annan skola i ett annat land. Skolor ser ju olika ut i hela världen. Det är viktigt att vi är medvetna 

om den skillnaden och att vi visar vilken struktur vi har, hur vi beter oss, står i kö och sådant. 

Anton: Vi arbetar väldigt mycket med rutiner och tydliga ramar. Alltid försöka se till att de är med i 

verksamheten. Jag tror att rutinerna hjälper eleven att känna sig tryggare.  

Karl: När någon ny kommer, oavsett om de kan språket eller inte så är vi väldigt noga med att gå 

igenom regler, rutiner och sådant. Detta gäller alla elever, men med de nyanlända eleverna försöker 

vi vara extra noggranna med att de förstår rutinerna. Man måste ha tydliga rutiner, det stärker 

verksamheten och jag tror att det bidrar till en trygghetskänsla.  

Gemensamt i alla pedagogers beskrivning ovan är vikten av verksamhetens rutiner. Alina beskriver 

väsentligheten av att den nyanlända eleven bekantar sig med den svenska skolan och kulturen. Förstår 

vi Alinas beskrivning genom Antonovskys (2005) teori noteras ett arbete med att stärka elevens 

begriplighet genom att arbeta med rutiner. Pedagogernas beskriver att rutinerna är en central del i de 

nyanlända elevernas inkluderingsprocess, vilket innebär att eleverna möter återkommande och 

utomstående stimuli. Dessa återkommande stimuli bidrar då till att stärka de nyanlända elevernas 

begriplighet (Antonovsky, 2005). Anton och Karl beskriver att rutinerna i fritidsverksamheten är tänkt 

att bidra till att nyanlända elever skall känna sig trygga. Denna trygghet går att direkt förstå genom 

Antonovskys (2005) teori, då vi i Anton och Karls citat tolkar hur de beskriver tryggheten till 

begripligheten. Då begripligheten utgör en av tre centrala delar i individens KASAM tolkas 

fritidsverksamhetens rutiner bidra till en verksamhet som stärker elevernas KASAM.  

Inkludering genom språkutvecklande verksamhet 

Denna rubrik synliggör hur fritidspedagogerna menar att de arbetar med de nyanlända elevernas 

språkutveckling för att främja inkluderingsprocessen, samt deras beskrivningar av vilka 

tillvägagångssätt de använder i det språkutvecklande arbetet. Då det sociokulturella perspektivet på 

lärande och utveckling centreras kring språket finns det flera olika inlärningsaspekter och metoder som 

samspelar i språkutvecklingsprocessen.  

Pedagogerna beskriver nedan fritidsverksamhetens roll i de nyanlända elevernas språkutveckling, där 

språkutvecklingen delvis sker i vad Vygotskij (2001) benämner som den vardagliga 

begreppsinlärningen. Pedagogerna lyfter verksamhetens styrka, som synliggörs i de mellanmänskliga 

interaktionerna och en verksamhet som utgår från elevernas intressen i en friare miljö.  

Sara: Det är under hela dagen eleven lär sig utveckla sitt språk tex. Det är i dessa situationer som vi 

har vår styrka, när det inte är så uppstyrt. 
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Anton: Vi försöker att alltid se till att undervisningen är rolig, men också att den bidrar till en ”passiv 

inlärning”. Men det viktiga för oss är att eleven känner att den har kul.  

Sara och Anton beskriver ovan fritidsverksamhetens roll i de nyanlända elevernas språkutveckling. 

Med avstamp i det sociokulturella perspektivet på lärande och utveckling utgör fritidshemmet en stor 

del av den sekundära socialisationen. Specifikt för den sekundära socialisationen är att individens 

mellanmänskliga interaktioner sker i en social miljö där olika värderingar och relationer ständigt möts 

(Säljö, 2000). Sara beskriver en verksamhet som vi tolkar bidrar till de nyanlända elevernas lärande 

och språkutveckling, då den informella fritidshemsmiljön förser eleven med spontana begrepp, vilket 

är en väsentlig del i elevens språkutveckling (Vygotskij, 2001). Även Anton beskriver den spontana 

inlärningen som verksamhetens styrka, där den ”passiva inlärningen” kan förstås som de spontana 

begreppen i Vygotskijs (2001) sociokulturella perspektiv. Anton beskriver också en undervisning som 

centreras kring att eleven skall ha kul, vilket vi även tolkar genom Antonovskys (2005) teori, där leken 

bidrar till positiva stimuli, vilket stärker elevens känslomässiga mening, som i sin tur bidrar till att 

stärka elevernas KASAM (Antonovsky, 2005). Leken har även sin roll i det sociokulturella 

perspektivet på lärande och utveckling. Pedagogerna beskriver en rolig och friare verksamhet, vilket 

går att applicera till Vygotskijs beskrivning om leken (Aronsson, 2010; Vygotskij, 2001). 

Fritidshemmets verksamhet förstår vi genom Vygotskijs (2001) sociokulturella perspektiv på lärande 

och utveckling, där leken och den friare verksamheten bidrar till att de nyanlända eleverna befinner sig 

i en miljö där tidigare erfarenheter, språk och fantasi medieras genom den mellanmänskliga 

interaktionen.  

När pedagogerna fick svara på frågan om hur de arbetar med språkutvecklingen noterades även ett 

tydligt syfte med aktiviteterna, just att språket skall centreras. I citaten nedan beskriver pedagogerna 

hur de menar att de arbetar med nyanlända elevers språkutveckling. 

Simon: I och med att språket är det största hindret sinsemellan eleverna, men även mellan eleverna 

och oss pedagoger arbetar vi mycket med aktiviteter relaterat till språket, alltså språkutvecklande 

aktiviteter.   

Anton: Vi har alltid språkutvecklande aktiviteter två gånger i veckan. Frågesport och olika aktiviteter 

i idrottshallen som är språkutvecklande. 

Karl: Det är att läsa många böcker och läsa högt, då vi känner att det är en avgörande del i hur väl 

språket utvecklas för de nyanlända eleverna. 

Mårten: Vi planerar aktiviteter som vi vet utvecklar språket. Det kan vara kahoot, olika spel, 

charader också, det gillar eleverna.  

I citaten ovan beskrivs olika rutiner och aktiviteter som vi relaterar till den spontana 

begreppsinlärningen genom leken, vilket är centralt i det sociokulturella perspektivet på lärande och 

utveckling (Aronsson, 2010; Vygotskij, 2001). Simon beskriver en språkbarriär som utgör ett hinder i 

verksamheten, vilket belyser vikten av att arbeta med språket för att påskynda de nyanlända elevernas 

inkluderingsprocess. Gemensamt i beskrivningarna ovan är att de styrda aktiviteternas syfte är tänkt att 

främja de nyanlända elevernas språkutveckling. Mårten och Anton beskriver hur man med hjälp av lek 

och aktiviteter arbetar med språkutvecklingen. Med utgångspunkt i Vygotskijs (2001) sociokulturella 

perspektiv på lärande och utveckling tolkar vi att de olika fritidsverksamheterna förser de nyanlända 

eleverna med spontana begrepp, då de befinner sig i en miljö som skiljer sig från klassrumsmiljön. 

Pedagogernas beskrivning av den lekfulla miljön är central för individens språkliga- och sociala 

utveckling (Aronsson, 2010; Vygotskij, 2001). Den informella miljön visas även i Antons citat, då han 
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beskriver användandet av idrottshallen för språkutvecklande aktiviteter. Pedagogernas beskrivningar i 

citaten ovan tolkar vi synliggöra fritidshemmets roll i de nyanlända elevernas språkutveckling och 

inkluderingsprocess, då eleverna ständigt befinner sig i en informell miljö där spontana begrepp 

centreras i verksamheten. Denna informella miljö förser även eleverna med positiva stimuli som bidrar 

till ett stärkande av elevernas känsla av sammanhang.  

Pedagogernas beskrivningar under ovanstående rubriker synliggör fritidshemmets roll i de nyanlända 

elevernas inkluderingsprocess. Pedagogernas svar visar även hur Antonovskys (2005) teori om känsla 

av sammanhang samspelar med Vygotskijs (2001) sociokulturella perspektiv på lärande och 

utveckling i fritidshemmets miljö. Utifrån pedagogernas svar som förstås genom dessa teoretiska 

perspektiv utgör fritidshemmet en social arena som möjliggör de nyanlända elevernas sociala- och 

språkutveckling och därmed påskyndar inkluderingsprocessen. 

Fritidspedagogernas metoder för språkutveckling 

och kommunikation utifrån deras roll 

I denna underrubrik beskrivs en del av metoderna fritidspedagogerna använder i arbetet med de 

nyanlända elevernas språkutveckling och kommunikation. Med utgångspunkt i Vygotskijs (2001) 

sociokulturella perspektiv på lärande och utveckling beskriver fritidspedagogerna nedan hur de 

använder, vad vi tolkar som artefakter i verksamheten.  

Karl: Vi försöker att arbeta med kommunikation som inte bara är muntlig. Det kan vara genom 

bilder, genom att läsa böcker eller att försöka gestikulera med kroppen. Alltså mycket arbete med 

kroppsspråket.  

Alina: För att jobba med språket använder vi ibland Kahoot, som eleverna gillar. Där är det viktigt 

att vi ser till att frågorna är anpassade efter elevernas nivå. Man behöver även vara med eleven och 

förtydliga också, om det är frågor som kan vara för svåra.  

Karl beskriver i citatet ovan olika arbetssätt att arbeta med kommunikation och språkutveckling. I 

Karls beskrivning går det att tolka flera olika varianter av artefakter; bilder, böcker och att gestikulera 

genom kroppsspråk. Detta menar Vygotskij (2001) är centralt för att möjliggöra lärande och 

utveckling. Säljö (2011) menar att dessa artefakter endast är relevanta i en social kontext. Genom 

Säljös (2011) beskrivning av den sociala kontexten förstår vi pedagogernas beskrivning av 

fritidshemmets verksamhet som social kontext. Karl beskriver i citatet hur pedagogerna använder 

kroppen som artefakt, vilket vi tolkar är tänkt att förtydliga och underlätta kommunikationen med de 

nyanlända eleverna. Alina beskriver hur Kahoot används i verksamheten. Kahoot är en applikation för 

frågesport, som vi tolkar som artefakt, då den används med syftet att utveckla elevernas språkliga 

förmåga. Båda pedagoger beskriver artefakter som en central del i verksamheten, främst för 

kommunikation och språkutveckling. Det går att tolka att pedagogerna är medvetna om artefakternas 

betydelse för nyanlända elevernas språkutveckling, då både Karl och Alina i citaten ovan beskriver 

olika artefakter som används utifrån vilket kontext eleven befinner sig i.  

Säljö (2000) beskriver artefakter som antingen intellektuella eller fysiska resurser. I citaten nedan 

beskrivs en verksamhet som gynnas av flerspråkighet, där vi tolkar att pedagogerna använder 

flerspråkiga elever som artefakter i det kommunikativa arbetet. Detta innebär att de flerspråkiga 

eleverna kan förtydliga eventuella språkliga- och kommunikativa hinder. 
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Mårten: Har vi en nyanländ elev så kan det finnas en klasskamrat som kan språket. Då försöker vi ta 

hjälp av eleven för att förbättra kommunikationen. 

Simon: Det som är tur att det är en mångkulturell skola, det är väldigt beblandat. Det finns oftast 

någon elev som kan hjälpa oss med arbetet, när kommunikationen inte är helt hundra  

Både Mårten och Simon beskriver hur den mellanmänskliga interaktionen kan möjliggöras genom 

flerspråkiga elever som vi tolkar som artefakt. I Mårtens beskrivning ovan tolkar vi en språkbarriär 

mellan Mårten och den nyanlända eleven. Mårten beskriver då hur han försöker ta hjälp av en annan 

elev som vi tolkar vara bron mellan Mårten och den nyanlända eleven. Relaterar man detta till Säljös 

(2000) beskrivning av artefakter blir den flerspråkiga eleven en fysisk resurs som används som 

artefakt, vilket främjar kommunikationen mellan Mårten och den nyanlända eleven. Den flerspråkiga 

eleven noteras i detta fall även som den kunnige, vilket möjliggör kommunikationen mellan Mårten 

och den nyanlända eleven. Med avstamp i det sociokulturella perspektivet på lärande och utveckling 

tolkar vi även Simons citat ovan som en mellanmänsklig interaktion där flerspråkiga elever används 

som artefakter. Simon beskriver att eleverna med flerspråkighet ofta hjälper till i det kommunikativa 

arbetet. Gemensamt för alla ovanstående citat är att artefakter utgör en central del i verksamheten när 

det handlar om språkutveckling och kommunikation. Det går att tolka fritidshemmets verksamhet som 

en god förutsättning att främja de nyanlända elevernas språkutveckling och kommunikation då 

artefakterna varierar och anpassas efter verksamhetens kontext. Mårten och Simons citat ovan kan 

även relateras till Säljös (2000) tankar om stöttning. Den flerspråkiga eleven tolkar vi även som en bro 

genom språkbarriären och kan även förstås som en stöttande resurs. 

Stöttningen visade sig vara en frekvent förekommande arbetsmetod, främst i arbetet med de nyanlända 

elevernas kommunikation och språkutveckling. Nedan beskriver Alina, Karl och Sara att det krävs 

stöttning i språk- och kommunikationsarbetet. 

Alina: Har vi en aktivitet där språkbarriären påverkar, så jobbar vi väldigt mycket med 

förtydligande. Vi är 3–4 pedagoger som arbetar när vi utför aktiviteterna 1–2 som leder aktiviteter 

och 1 som stöttar. 

Karl: Vi försöker att arbeta med kommunikation som inte bara är muntlig. Det kan vara genom 

bilder, genom att läsa böcker eller att försöka gestikulera med kroppen. Alltså mycket arbete med 

kroppsspråket. 

Sara: Tex om han är med i konflikter måste jag anpassa mig efter hans nivå. Jag kan inte prata på 

samma sätt som jag gör med andra. Vi måste förklara kroppsligt, visuellt och med ord, att ”du får 

inte göra så här” Sara signalerar ”nej” med armarna.’ 

Gemensamt i dessa citat ovan är att fritidspedagogerna inte försöker tvinga på det svenska språket 

gentemot de nyanlända eleverna. Vi tolkar citaten som att de arbetar med förtydligande 

kommunikation, i vad som uppfattas som stöttning. Genom att arbeta med stöttning och relevant 

vägledning gynnas elevernas språkliga och sociala utveckling (Säljö, 2000). Vi relaterar även 

pedagogernas beskrivning ovan till den mellanmänskliga kommunikationen som väsentlig för 

individens utveckling och lärande (Vygotskij, 2001). Fritidspedagogerna beskriver i citaten ovan hur 

de arbetar runt den existerande språkbarriären genom stöttande förhållningssätt. Utifrån Vygotskijs 

(2001) sociokulturella perspektiv på lärande och utveckling tolkar vi deras stöttande roll gynna de 

nyanlända elevernas utveckling i den proximala utvecklingszonen. Då den proximala utvecklingszonen 

är individuell och skiljer sig mellan eleverna blir fritidspedagogernas stöttande roll betydelsefull i de 

nyanlända elevernas språkutveckling. Stöttningens roll i proximala utvecklingszonen beskrivs av 
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Vygotskij (2001) som väsentlig, vilket fritidspedagogerna i citaten ovan visar medvetenhet om. Denna 

stöttande roll tolkar vi gynna de nyanlända eleverna inkludering i verksamheten, då de förses med 

goda förutsättningar att utveckla sina språkliga kunskaper i den proximala utvecklingszonen. 

Likt Alinas beskrivning i citatet ovan menar Simon att deras stöttande roller som fritidspedagoger är 

avgörande för att främja de nyanlända elevernas inkluderingsprocess.  

Simon: När eleverna blir placerade i dessa avdelningar med elever som talar det svenska språket 

flytande gäller det att vara aktiv som pedagog i och med att eleven kommer in i en ny grupp. Det 

finns en risk att eleven kan känna sig ensam och utanför och då är det vår uppgift att vara där och 

stötta dem. 

Simon beskriver ovan hur fritidspedagogerna tar an en stöttande roll och arbetar med att de nyanlända 

eleverna skall känna sig inkluderade i resterande elevgrupp. Utöver den språkliga stöttningen belyser 

Simon i citatet en social aspekt av stöttning, vilket de nyanlända eleverna är i behov av. Simons 

beskrivning, där väsentligheten att fritidspedagogerna stöttar de nyanlända eleverna tolkar vi även 

genom Antonovskys (2005) teori om KASAM. Simon beskriver att pedagogerna finns där som 

stöttning, vilket bidrar till de nyanlända elevernas meningsfullhet och hanterbarhet stärks genom att 

förse de nyanlända eleverna med stöttande trygghet.  

Det medvetna val som Simon beskriver i citatet nedan, att placera de nyanlända eleverna på samma 

avdelning för att minska exkludering belyser fritidspedagogernas väsentliga stöttande roll i 

inkluderingsarbetet. 

Simon: Det är ett medvetet val att låta dessa elever gå på samma avdelning. De är redan exkluderade 

från skolan när de går i förberedelseklasser och därför vill vi inte att de skall känna sig utanför i 

fritidshemmet på något vis. Det vi däremot gör att dela på de nyanlända eleverna. Vi har fyra 

avdelningar med fyra nyanlända elever på varje avdelning. Anledningen till att inte ha en avdelning 

där majoriteten är nyanlända, är för att vi vill att eleverna skall lämna sin lilla trygghetszon. På så 

sätt hoppas vi att de att utvecklar språket när de inleder konversationen med sina kamrater.  

Simon beskriver att deras medvetna val förhoppningsvis skall bidra till att de nyanlända eleverna 

utvecklar språket genom de mellanmänskliga interaktionerna. Detta relaterar vi till Vygotskijs (2001) 

sociokulturella perspektiv på lärande och utveckling, där stöttning är en central aspekt i individens 

utveckling. De nyanlända eleverna kan på egen hand endast uppnå den aktuella utvecklingszonen, men 

med hjälp av pedagogernas stöttning når de den proximala utvecklingszonen och utvecklar därmed 

sina språkliga- och sociala förmågor. Genom att utgå från Vygotskijs (2001) sociokulturella perspektiv 

på lärande och utveckling förser pedagogerna de nyanlända eleverna med goda förutsättningar att nå 

den proximala utvecklingszonen, där elevens utveckling sker.  

Dessa två rubriker har belyst hur fritidspedagogerna beskriver sin och fritidshemmets roll i de 

nyanlända elevernas inkluderingsprocess. Pedagogerna har även beskrivit vilka metoder de använder 

för att främja de nyanlända elevernas inkluderingsprocess. I rubriken nedan beskriver pedagogerna 

vilka hinder de möter i inkluderingsprocessen.  

Fritidspedagogernas möte med 

inkluderingsprocessens olika hinder 

I denna underrubrik presenteras de hinder som fritidspedagogerna möter i inkluderingsarbetet. 

Pedagogernas svar visade att de upplevde vissa skillnader i vad de ansåg vara hinder i 
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inkluderingsprocessen, men pedagogernas svar visar även att det finns gemensamma hinder i de 

nyanlända elevens inkluderingsprocess. 

När fritidspedagogerna fick svara på frågorna om vilka hinder de möter i inkluderingsarbetet beskriver 

Anton och Alina i citaten nedan att personalbristen leder till att fritidsverksamhetens undervisning inte 

håller den nivå och kvalitét som eftersträvas.  

Anton: Personalbrist. Det blir inte samma kvalitet, då är vi två pedagoger på 39–40 elever. Vi strävar 

alltid efter att ha 3 aktiva pedagoger. Det hindrar inkluderingsarbetet. 

Alina: Jag skulle nog säga att det krävs mer personal om vi skall kunna ge de nyanlända eleverna bra 

förutsättningar att inkluderas. Vi gör liksom vad vi kan, men det känns som det inte räcker till.  

Även Simon belyser den existerande personalbristen i fritidshemmet då han påpekar att de inte har samma 

manskap och resurser för att kunna skapa något som kallas ”förberedelsefritids”, där syftet är att 

komplettera förberedelseklasserna och deras undervisning.  

Simon: En anledning till detta är delvis att vi inte har manskapet för att skapa en grupp som 

eventuellt kommer kallas förberedelsefritids. 

Fritidspedagogerna beskriver att personalbristen leder till att de nyanlända eleverna i första hand 

drabbas. Personalbristen som pedagogerna nämner ovan menar de påverkar verksamhetens kvalitét 

negativt. Aronsson (2010) beskriver att lärande och utveckling sker i samspel med den kunnige och 

den lärande. Personalbristen tolkar vi i detta fall negativt påverka hur den kunnige förser den lärande 

med möjligheter att utvecklas, då fritidspedagogerna bidrar till de nyanlända elevernas utveckling.  

Personalbristen som existerar i verksamheten minimerar då pedagogernas möjligheter att bedriva en 

högkvalitativ undervisning med stöttning som central roll. 

Ett frekvent förekommande hinder beskrivs av pedagogerna nedan även vara språkbarriären. Nedan 

beskriver pedagogernas hur språkbarriären utgör ett stort hinder i de nyanlända elevernas 

inkluderingsprocess.  

Mårten: Just i vårt fritidshem är språket nog det största hindret skulle jag säga i och med att de 

eleverna har svårt att förstå varandra. Det händer att det sker konflikter orsakad av att eleverna 

missförstår varandra. 

Sara: Språkbarriären är det svåraste. Dels mellan de nyanlända och de andra eleverna. Men också 

mellan de nyanlända och oss pedagoger.  

Karl: Mycket handlar om språket. Det är det svåraste. När ett barn kommer som inte kan svenska blir 

det liksom svårt för oss att direkt veta hur vi ska kommunicera. Vi måste lösa det på egen hand.  

Pedagogerna beskriver hur inkluderingsprocessen påverkas negativt av språkbarriären. Mårtens 

beskrivning av de nyanlända elevernas konflikter går att applicera till Vygotskijs (2001) beskrivning 

om den sekundära socialisationen. Den sekundära socialisationen relateras till den socialisation som 

de nyanlända eleverna möter med andra elever och med fritidspedagogerna. Den sekundära 

socialisationen som de nyanlända eleverna möter på fritidshemmet når inte sin fulla potential, då 

språkbarriären beskrivs försvåra stöttningsarbetet de nyanlända eleverna är i behov av.  

Utöver personalbrist och språkbarriär noteras det sociala klimatet vara ett hinder för 

inkluderingsprocessen. Pedagogerna nedan beskriver hur det sociala klimatet utgör hinder för de 

nyanlända eleverna, främst i vad vi tolkar som den informella miljön.  

Anton: Det sociala klimatet är det svåraste för eleven att komma in i. 
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Sara: Vi försöker jobba mycket med att få med dem i den fria leken. Tex om de leker i sandlådan kan 

man försöka att få med dem och leka där.  

Det sociala klimatet beskrivs av pedagogerna ovan som ett stort hinder. Det sociala klimatet relaterar 

vi till Vygotskijs (2001) tankar om sekundära socialisationen, då de nyanlända eleverna befinner sig i 

fritidshemmets sociala miljö. Det sociala klimatet relaterar vi även till Antonovskys (2005) teori om 

KASAM. Vi tolkar Antons och Saras beskrivning om det sociala klimatet som en faktor till de 

nyanlända elevernas möte med positiva stimuli eller negativa stimuli. Sara beskriver i citatet ovan att 

de vill få med de nyanlända eleverna i den fria leken. Detta blir viktigt, då vi tidigare genom de 

teoretiska perspektiven har analyserat hur leken bidrar till inkludering. Saras citat visar medvetenhet 

om lekens betydelse i inkluderingsprocessen, samt att det krävs mycket arbete med att inkludera de 

nyanlända eleverna i den fria leken. Liknande svar som pekar på att det sociala klimatet är ett stort 

hinder beskriver Simon i citatet nedan, där han menar att det kan vara svårt för eleverna att komma in i 

redan existerande grupper. 

Simon: Det är att få in de i grupper. När dessa elever anländer till fritidshemmet finns det redan 

grupperingar med ett visst antal elever, där varje grupp har en sorts inofficiell ledare så att säga. Att 

få dessa grupper att acceptera de nyanlända eleverna och aktivt inkludera de i deras fritid är en 

utmaning i och med att språket är en faktor som gör det svårt för eleverna att kommunicera. I en 

grupp med fyra tjejer exempelvis kan det vara svårt för en nyanländ tjej att accepteras av gruppen 

om inte ”ledaren” är välkomnande och trevlig. Som tur har vi med tiden gått ifrån detta och våra 

elever är oftast öppna och välkomnande.   

Fritidspedagogen Simon betonar även här att språkbarriären bidrar till att nyanlända elever kan ha det 

svårt att delta i de mellanmänskliga interaktionerna, då språkbarriären försvårar den sociala miljön 

eleverna befinner sig i. Detta kan appliceras till den nyanlända elevens hanterbarhet (Antonovsky, 

2005). Simon beskriver även i citatet ovan att eleverna har blivit alltmer öppna och välkomnande 

vilket vi relaterar till Antonovskys (2005) känsla av samhörighet. Eleverna på Simons fritidshem 

tolkar vi bidra till att verksamheten främjar de nyanlända elevernas känsla av samhörighet. Simon 

beskriver i citatet ovan att eleverna i verksamheten oftast är välkomnande, vilket vi tolkar som att de 

övriga eleverna i verksamheten förser de nyanlända eleverna med positiva stimuli genom sitt goda 

bemötande. Dessa positiva stimuli är en bidragande faktor i huruvida individens KASAM stärks 

(Antonovsky, 2005). 

Respondenternas svar i analysavsnittet har analyserats genom vår studies teoretiska grund och kommer 

i nästa avsnitt jämföras och förstås i relation till tidigare forskning. Arbetets diskussion utgår från 

artiklar och avhandlingar som illustrerar olika aspekter av nyanlända elevers inkluderingsprocess.   

 

Diskussion  

Syftet med denna studie är att undersöka hur fritidspedagoger beskriver fritidsverksamhetens roll i de 

nyanlända elevernas inkluderingsprocess. Studiens syfte är också att undersöka vilka metoder 

fritidspedagogerna menar att de använder och vilken roll de uppfattar att de har i 

inkluderingsprocessen. Dessutom undersöker studien vilka hinder pedagogerna menar att de möter i 



26 

 

inkluderingsprocessen. Vi vill i denna diskussion lyfta fritidshemmets och fritidspedagogernas roll i de 

nyanlända elevernas inkluderingsprocess, där fritidshemmets styrkor, svagheter och upplevda hinder 

lyfts fram och diskuteras i relation till tidigare forskning.  

Vår studies resultat belyser fritidshemmets roll i de nyanlända elevernas inkluderingsprocess, som 

beskrivs vara att förse de nyanlända eleverna med spontan språkutveckling i en informell lärandemiljö 

som främjar sociala interaktioner. Det noterades två olika tillvägagångsätt för inkluderingsarbetet, ena 

metoden var att centrera fritidsverksamheten kring de nyanlända eleverna, där språkutveckling 

centreras i undervisningen genom språkutvecklande aktiviteter. Andra metoden var att inte anpassa 

verksamheten efter de nyanlända eleverna och där man i stället arbetar mer med stöttning för att 

möjliggöra inkludering. Vilken av dessa inkluderingsmetoder som är mest effektiv är svårt att avgöra 

då Wozniczka och Guðjónsdóttir (2019) menar att det krävs ett kollegialt samspel och planerad 

undervisning för att påskynda elevernas inkluderingsprocess, vilket noteras i alla respondenters 

beskrivningar. Att inkludera de nyanlända eleverna är enligt fritidspedagogerna en svår balansgång, då 

de måste anpassa verksamheten efter olika språkliga- och sociala förutsättningar. Elevernas olika 

språkliga förutsättningar beskrivs även i Hamiltons (2013) studie som ett hinder för 

inkluderingsarbetet. Respondenterna i vår studie beskriver dock personalbristen som en hämmande 

faktor i inkluderingsarbetet. Personalbristen noterades inte i Hamilton (2013) eller Wozniczka och 

Guðjónsdóttirs (2019) studier, som behandlar lärares perspektiv på inkluderingsarbetet. Genom detta 

visar vår studies resultat på skillnader i lärares och fritidspedagogers verksamheter.   

Respondenterna beskriver i vår studie att fritidshemmets roll är att förse de nyanlända eleverna med en 

verksamhet som är rolig, där aktiviteter och lekar är centralt i verksamhetens planering. De beskriver 

aktiviteter i en social miljö där språkbarriärer inte påverkar deltagandet i lika stor utsträckning som 

klassrumsmiljön. Relaterar vi respondenternas beskrivningar av verksamheten med Ritchie och 

Gaulters (2020) studie som belyser dansen som socialt stärkande aktivitet, beskriver respondenterna en 

verksamhet som stärker de nyanlända elevernas sociala band genom de planerade aktiviteterna. 

Respondenternas beskrivning av undervisningen går även att relatera till Hertting och Karlefors (2013) 

studie som menar att idrotten är väsentlig i de nyanlända elevernas inkluderingsprocess. Idrotten är 

enligt Hertting och Karlefors (2013) relaterbar och kräver inte lika goda språkliga kunskaper för 

deltagande, vilket främjar de nyanlända elevernas förutsättningar att delta i verksamheten. 

Respondenterna beskriver hur aktiviteter utformas med språkutvecklande eller socialt syfte. I enlighet 

med tidigare forskning bör fritidshemmens aktiviteter påskynda de nyanlända elevernas 

inkluderingsprocess genom att de förser dem med en verksamhet som stärker sociala interaktioner, 

deltagande och språkutveckling. Detta innebär att de nyanlända eleverna kan delta på liknande villkor 

som övriga elever, vilket är väsentligt i deras inkluderingsprocess (Hertting & Karlefors, 2013; Ritchie 

& Gaulter, 2020). Genom aktiviteter och lekar bidrar fritidshemmet med den sociala aspekten av 

inkluderingsprocessen, vilket av respondenterna beskrivs som fritidshemmet styrka.    

Språkbarriären beskrivs enligt Hamilton (2013) som lärarnas största hinder i verksamheten, vilket 

även beskrivs som ett hinder i vår studie. För att främja de nyanlända elevernas språkutveckling 

beskriver respondenterna en verksamhet som centreras kring lek och styrda aktiviteter. I linje med 

Kulttis (2012) studie, där lärandemiljön för språkutveckling centreras kring lek och aktiviteter noteras 

likheter i respondenternas beskrivning av fritidsverksamheten. Respondenternas arbete med 

språkutvecklande aktiviteter relaterar till Kulttis (2012) studie, där en röd tråd i undervisningen förser 

de nyanlända eleverna med goda förutsättningar att utveckla det svenska språket. Att utveckla språket 

menar även Hamilton (2013) är väsentligt för elevens skolgång, vilket stärker fritidshemmets roll i de 

nyanlända elevernas inkluderingsprocess. Fritidspedagogerna förser då de nyanlända eleverna med 
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språkutvecklande aktiviteter i en social kontext, vilket kan argumenteras för att möjliggöra 

språkutveckling i större utsträckning än i klassrumsmiljö. Kulttis (2012) avhandling visar dock en 

verksamhet som utesluter de nyanlända barnens modersmål. Vår studie visar i stället hur pedagogerna 

tar hjälp av flerspråkiga elever i verksamheten, vilket respondenterna menar förenklar 

kommunikationsarbetet. De flerspråkiga eleverna i verksamheten beskrivs av pedagogerna som en 

tillgång som gynnar både pedagogerna och de nyanlända eleverna, främst i kommunikationsarbetet där 

språkbarriärer uppstår. 

Vår studies resultat visar på en styrka i fritidshemmets verksamhet som blir intressant utifrån det 

sociokulturella perspektivet på lärande och utveckling. Pedagogerna använder de flerspråkiga eleverna 

i verksamheten som vad vi tolkar som artefakter för kommunikationsarbetet. I vår studie blir de 

flerspråkiga eleverna därmed ”de kunniga” i en skolverksamhet som inom det sociokulturella 

perspektivet inte sällan är de vuxna lärarna som benämns som de ”kunniga” (Aronsson, 2010; 

Vygotskij, 2001). När språkbarriären är ett hinder för kommunikationen minskas de befintliga rollerna 

pedagogerna och eleverna normalt associeras till. Det råder inga tvivel om att lärande och utveckling 

sker i samspel, men vi vill poängtera att detta samspel kan utmana rollerna som finns i 

skolverksamheten. Om båda parter upplever en språkbarriär blir då i detta fall eleven som är 

flerspråkig den ”kunniga” och möjliggör kommunikationen nyanlända eleven och pedagogen. 

Respondenterna beskriver detta som en styrka, vilket kan argumenteras för att det stärker 

fritidsverksamhetens roll i de nyanlända elevernas språkutveckling och sociala gemenskap.  

Respondenternas beskrivning av inkluderingsarbetet visar på att de medvetet placerar de nyanlända 

eleverna på samma avdelningar som resterande elever, oavsett hur många nyanlända elever som 

befinner sig i verksamheten. Detta tillvägagångsätt bidrar till att de nyanlända eleverna ses som vilka 

andra elever som helst, vilket enligt Wozniczka och Guðjónsdóttir (2019) stärker de nyanlända 

elevernas upplevelse av skolverksamheten. Dock riskerar detta att bidra till polarisering, då de 

nyanlända eleverna kan dra sig undan och endast umgås med elever man känner tillhörighet till 

(Hamilton, 2013). Att få de nyanlända eleverna delaktiga i redan existerande elevgrupperingar 

beskrivs i vår studie vara en svårighet. Detta noteras även i tidigare forskning, då de nyanlända 

eleverna upplever svårigheter i den sociala miljön (Karlsson, 2021; Svensson & Eastmond, 2013; 

Wozniczka & Guðjónsdóttir, 2019). Respondenternas svar om det sociala klimatet som hinder visar 

även hur eleverna är en väsentlig del i inkluderingsprocessen.  

Fritidshemmets verksamhet har då en större möjlighet att arbeta med alla elever, vilket kan främja de 

nyanlända elevernas inkluderingsprocess. Även om syftet med att placera de nyanlända eleverna i stor 

elevgrupp är att inkludera eleverna i verksamheten, riskerar personalbristen att bidra till att 

inkluderingsarbetet försvåras. Respondenterna beskriver personalbrist som ett stort hinder, vilket de 

menar påverkar kvalitéten på verksamheten negativt. För att ett inkluderingsarbete skall fungera menar 

Hamilton (2013) att lärarna behöver mycket stöd och resurser. Fritidspedagogerna är en stor del av 

verksamhetens resurser och deras närvaro tillsammans med planerad verksamhet blir då väsentlig för 

att bedriva en inkluderande verksamhet.  

En av våra respondenter beskrev tankar om att införa ett ”förberedelsefritids”, vilket blir jämförbart 

med skolans förberedelseklasser. De sociala relationerna mellan nyanlända elever och övriga elever är 

beskrivs av respondenten som en noterbar svårighet. Denna svårighet är frekvent förekommande i 

skolmiljön där de nyanlända elevernas sociala utsatthet beskrivs (Karlsson, 2021; Nilsson & Bunar, 

2016; Svensson & Eastmond, 2013; Wozniczka & Guðjónsdóttir, 2019). Det bristande språket är ett 

stort hinder i den sociala kontexten som fritidshemmet utgör, vilket kan stärka motiveringen att införa 

ett förberedelsefritids. Även om tanken är positiv kan det leda till ytterligare exkludering av de 
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nyanlända eleverna. Att placera de nyanlända eleverna i separata klasser kan leda till att de nyanlända 

eleverna upplever besvikelse och strukturell polarisering, vilket beskrivs i Karlssons (2021) studie. 

Dock visar Karlssons (2021) studie även positiva upplevelser av förberedelseklasser, där minskade 

språkbarriärer främjar de nyanlända elevernas sociala interaktioner. Eftersom fritidshemmets 

verksamhet centreras kring sociala interaktioner kan förberedelsefritids motiveras vara en metod, då de 

nyanlända elevernas sociala interaktioner möjliggörs. Samtidigt visar Nilsson och Bunars (2016) 

studie att nyanlända elever ofta känner sig isolerade och ensamma i skolmiljön. Idén om 

förberedelsefritids kan då leda till att dessa känslor stärks om eleverna först känner sig ensamma i 

skolklassen för att sedan placeras i ett förberedelsefritids, som då minimerar interaktionerna med 

övriga elever. Att placera de nyanlända eleverna i förberedelsefritids kan dock ses som positivt ur 

fritidspedagogernas perspektiv. Detta gör det möjligt att bedriva en verksamhet som endast fokuserar 

på de nyanlända elevernas behov och utveckling.  

Betydelse för praktiken och professionen 

Att det svenska samhället och de svenska skolorna har blivit en mötesplats för individer med olika 

kulturer och bakgrunder är ett faktum. Genom detta arbete har vi belyst hur olika fritidspedagoger 

arbetar med nyanlända elevers inkluderingsprocess, samt vilka hinder de möter. Med beskrivningar 

från fritidspedagoger stärks fritidspedagogernas yrkesroll i de nyanlända elevernas 

inkluderingsprocess. Däremot visar studien att fritidspedagogerna möter många olika hinder i 

inkluderingsprocessen och att det krävs goda resurser för att erbjuda en bra verksamhetsundervisning. 

Förhoppningsvis väcker denna studie tankar om hur man kan arbeta med inkluderingsarbetet, samt hur 

man kan arbeta runt dessa hinder.  

Slutsatser 

Vår studie visar att det inte finns en självklar inkluderingsmetod som fritidsverksamheten förhåller sig 

till i de nyanlända elevernas inkluderingsprocess. Pedagogerna formar verksamheten efter egna 

förutsättningar, vilket innebär att verksamheternas undervisning skiljer sig. Fritidspedagogerna visar 

medvetenhet om vikten av att inta en stöttande roll i de nyanlända elevernas språkliga- och sociala 

utveckling. Fritidshemmet utgör dessutom en social arena, där de nyanlända eleverna befinner sig i en 

informell lärandemiljö som främjar språklig- och social utveckling genom verksamhetens olika 

aktiviteter och rutiner. De nyanlända elevernas inkluderingsprocess främjas även genom de 

språkutvecklande aktiviteterna i fritidsverksamhetens sociala miljö. Språkbarriären är ett hinder 

samtliga pedagoger möter och handskas med på olika sätt. De beskriver dock att de nyanlända 

eleverna är aktiva deltagare i verksamhetens undervisning, trots en noterbar språkbarriär. Vi menar 

dock att personalbristen är det största hindret i fritidsverksamhetens inkluderingsarbete, då 

pedagogerna beskriver att de nyanlända eleverna är i stort behov av stöttning. Utifrån pedagogernas 

beskrivningar av verksamheten menar vi att fritidshemmet har en väsentlig roll i de nyanlända 

elevernas inkluderingsprocess, då verksamheten förser de nyanlända eleverna med en informell 

lärandemiljö där sociala interaktioner är centralt. Pedagogerna beskriver dessutom en verksamhet som 

främjar de nyanlända elevernas språkutveckling genom att arbeta med språkutvecklande aktiviteter.  
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Vidare forskning 

Då det saknas forskning om fritidshemmets roll i de nyanlända elevernas inkluderingsprocess hade det 

varit intressant att bedriva forskning som jämför nyanlända elever som har deltagit i 

fritidsverksamheten med nyanlända elever som inte har deltagit i fritidsverksamheten. Det blir då 

intressant att jämföra dessa elevers skolresultat och deras upplevelser av skolan. Frågeställningar som 

väcker vårt intresse är; skiljer sig skolresultaten mellan nyanlända elever som har deltagit i 

fritidsverksamheten och nyanlända elever som inte har deltagit i fritidsverksamheten? Hur beskriver 

de nyanlända eleverna sina upplevelser om det sociala skolklimatet? Den första frågeställningen riktar 

sig till en kvantitativ studie, medan den andra frågeställningen gifter sig väl i en kvalitativ studie.  
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Bilaga 1 

 
                                                                                             

Stockholm 
2022-01-19            

Hej! 
Vi är studenter på grundlärarprogrammet mot arbete i fritidshem ingång idrott och hälsa, vid den Barn- 

och ungdomsvetenskapliga institutionen, vid Stockholms universitet. Under denna termin skriver vi ett 

självständigt arbete. Vår studie kommer handla om att undersöka hur fritidspedagogerna tolkar sin roll i 

nyanlända elevers inkluderingsprocess, hur de skapar förutsättningar för inkludering, samt vilka hinder 

de möter i inkluderingsprocessen. 

För att samla in material till arbetet skulle vi vilja intervjua dig som fritidspedagogog med hjälp av 
ljudupptagningar.  Intervjun kommer att pågå mellan 45-60 minuter där det kommer att finnas 
förutbestämda frågor med vissa följdfrågor. Om man önskar att få se frågorna innan intervjutillfället finns 
möjligheten för detta. Intervjuerna kommer ske under v.5 och v.6. Vid ett samtycke av deltagande kommer 
vi att kontakta er vidare för att bestämma tid och datum för intervjun. 
 
I vårt arbete utgår vi från Vetenskapsrådets forskningsetiska regler som beskrivs i God forskningssed (VR, 
2017). Det innebär exempelvis att barnets, skolans och lärarens identitet anonymiseras. Allt insamlat 
material kommer därmed att avidentifieras. Det dokumenterade materialet får endast användas för vår 
egen bearbetning och analys, samt sammanställas i en uppsats. Materialet kommer att förstöras efter att 
uppsatsen är godkänd. Uppsatsen kommer att publiceras digitalt.  
 
Med detta brev vill vi be om ert medgivande för medverkande i studien. All medverkan är frivillig och kan 
när som helst avbrytas. Samtycker ni till studien så skriver ni under bifogad blankett.  
 
Önskar ni ytterligare information är ni välkomna att kontakta oss studenter eller vår handledare vid 
Stockholms universitet. 

 

Vänliga hälsningar Dogukan & Eric  

 

Dogukan Cafer Baran, 073 980 77 60 

Eric Winberg, 072 030 52 01 

Dogge_00@hotmail.com  

Eric.winberg.97@gmail.com 

 

Sandra Karlsson (handledare) 

Stockholms universitet 

Barn- och ungdomsvetenskapliga institutionen 
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Förfrågan om samtycke till medverkan i studien vars syfte är att undersöka hur fritidspedagoger tolkar 

sin roll i nyanlända elevers inkluderingsprocess, hur de skapar förutsättningar för inkludering, samt vilka 

hinder de möter i inkluderingsprocessen. 
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Bilaga 2 

Vad har du för utbildning och hur länge har du arbetat som fritidspedagog?  

Hur många elever befinner sig på fritidshemmet?   

Hur många pedagoger jobbar på fritidshemmet? 

Hur många nyanlända elever har ni på fritidshemmet?  

Vad har du för erfarenhet av att jobba med nyanlända elever?      

Hur går ni till väga när nyanlända elever börjar på fritidshemmet?                

Hur skulle du beskriva att ni bidrar till en ökad inkludering för de nyanlända eleverna i fritidshemmet?   

Vilka eventuella hinder möter ni under denna inkluderingsprocess?  

Hur arbetar ni för att minska de olika hinder som uppstår vid inkluderingsprocessen som de nyanlända 

eleverna får gå igenom? Tex, aktiviteter, rutiner, planering?  

Skulle du kunna beskriva hur ni arbetar specifikt med kommunikationen?  

Hur arbetar ni specifikt med att utveckla det svenska språket?  

Finns det några skillnader i inkluderingsarbetet som de nyanlända eleverna går igenom i jämförelse 

med elever som nyligen har bytt till er skola och talar svenska?   

Om ja. Skulle du kunna beskriva den skillnaden? 

Om nej. Är det ett medvetet val att inkluderingsarbetet ser likadant ut? 

Vad skulle du säga är det svåraste med att inkludera de nyanlända eleverna i verksamheten?             

Vad gör ni för att underlätta denna process för er själva?  

Upplever du att ni har något stöd från ledningen på skolan? Utveckla gärna vad ni får för stöd.   

Upplever du att det saknas stöd från ledningen på skolan? Utveckla gärna vad för stöd som saknas.  

Uppfattar du att fritidspedagogens roll/uppdrag skiljer sig från lärarens roll/uppdrag gällande 

inkludering av nyanlända? 

                                                           Om ja. Hur skiljer de sig åt? 

Hur skulle du beskriva hur nyanlända elever själva upplever inkluderingsprocessen? 

Hur skulle du beskriva att ni arbetar med samverkan med elevens vårdnadshavare?   

Hur skulle du beskriva att ni arbetar med samverkan med elevens klasslärare? 

Vad skulle du säga är de viktigaste sakerna för att elevens inkluderingsprocess skall ske så smidigt 

som möjligt? 

Avslutningsvis, har du något att tillägga utöver frågorna? 



 

 

 

 

 

 

 

Stockholms universitet/Stockholm University 

SE-106 91 Stockholm 

Telefon/Phone: 08 – 16 20 00 

www.su.se 


